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Mirkļi jūlija sidrabā

Pirmā jūlija nedēļa Latvijā pagāja XXV Dziesmu un XV Deju svētku noskaņās. Vairāk lasiet pielikumā.

Foruma atklāšanas dienā. No kreisās: Uldis K. Sīpols, Procter&Gamble viceprezi­
dents, ASV, Baiba Rubesa, Bankas Citadele padomes locekle, Sergejs Čerņins, 
GazEnergoStroi, Krievija

LR ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs un Latvijas Bankas prezidents Ilmārs 
Rimšēvičs
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Par Latvijas vietu globālajā pasaulē
Pasaules latviešu ekonomikas un innovāciju forums Rīgā 2- 4. jūlijā

Veiksmīgi, darbīgi un kvalitā­
tīvi – tā var droši nosaukt pirmo 
pasaules latviešu biznesa foru­
mu, kuŗu sarīkoja PBLA, Latvijas 
Tirdzniecības un rūpniecības ka­
mera un kuŗā piedalījās vairāk 
nekā 350 latviešu izcelsmes uz-
ņēmēji, pētnieki, financisti, in­
ženieŗi, juristi un citu profesiju 

pārstāvji no 21 valsts.
Foruma atklāšanā piedalījās 

Valsts prezidents Andris Bērziņš. 
Prezidents bija arī uzaicinājis fo­
ruma dalībniekus uz pieņemša-  
nu Melngalvju namā. Iepazīša­
nās vakariņās dalībniekus un 
viesus uzrunāja Ministru prezi­
dents Valdis Dombrovskis, uz­
sveŗot, ka Latvijai ārkārtīgi no­
zīmīgs ir atbalsts, ko sniedz tās 
diaspora mītnes zemēs visā pa­
saulē, mūsu tautiešu zināšanas 
un pieredze.

„Ja šīs zināšanas un šo pieredzi 
apvienosim ar uzņēmību, mērķ­
tiecību un aizvien augošām ie­
spējām, ko sniedz Latvija, varē­

sim sasniegt augstus mērķus un 
panākt, lai arī nākamajos gados 
Latvija būtu visstraujāk augošā 
ekonomika Eiropā,” teica Ministru 
prezidents

mikas un innovāciju forumu uz
lūkoju kā jaunu platformu efek
tīvas sadarbības veidošanai starp 
pašmāju un visā plašajā pasaulē 
dzīvojošiem latviskās izcelsmes 
profesionāļiem, Dziesmu un Deju 
svētku laikā kopjot un stiprinot  
ne tikai kultūras tradicijas, bet 
veidojot tādas arī biznesā.

Pasaules brīvo latviešu apvie­
nības (PBLA) valdes priekšsēdis 
Jānis Kukainis:

Latviešu diaspora pasaulē aiz
vadīto gadu gaitā ir atbalstījusi 
Latviju tās ārpolītisko mērķu sa
sniegšanā. Tagad, kad Latvija ie
stājusies ne tikai ES un NATO, 

Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs:
Ceru, ka Pirmais pasaules lat

viešu ekonomikas un innovāciju 
forums kļūs par labu tradiciju un 
stiprinās ideju, ka latvietis, kuŗš 
dzīvo un strādā gan Latvijā, gan 
ārpus tās, ir veiksmīgs cilvēks.

Latvijas Tirdzniecības un rūp­
niecības kameras (LRTK) prezi­
dents Gundars Strautmanis:

Pirmo Pasaules latviešu ekono-

bet arī uzaicināta sākt iestāšanās 
sarunas Eiropas Drošības un eko
nomiskās sadarbības organizā
cijā, mūsu svarīgākais mērķis ir 
uzlabot ekonomiskos apstākļus 
un iedzīvotāju dzīves līmeni Lat
vijā, lai apstādinātu mūsu tautas 
izceļošanu uz ārzemēm.

Red.
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L A T V ie  š i  lielbritanijā           

L A T V ijas     n o vad   o s

Un atkal kalni deg, un alkal 
meži līgo. Uz mirkli atkal veŗas 
brīnumzieds…

Jau 65 gadus Lielbritanijā dzī­
vojošie latvieši ir svinējuši pla­
šus, vērienīgus Jāņus. Arī šis gads 
nebija izņēmums - Daugavas Va­
nagu Fonda Koventrijas nodaļa 
Mūsmājās šo tradiciju uzturēja 
spēkā, pulcinot vairāk nekā 1600 
līgotājus no dažādām Anglijas ma- 
lām. Šogad sarīkojumu  izkārtot 
uzņēmās “Bērzes Strazdu” jaunie 
puiši, ar lielu uzņēmību un ener­
ģiju izvērsdami Jāņu vakaru par 
labāko Jāņu sarīkojumu Mūsmā­
jas jebkad…

Pirmie Jāņa bērni  sāka ieras­
ties jau piektdienas rītā, bet orga­
nizētāji to bija paredzējuši un 
sagatavojušies viņu saņemšanai. 
Telšu pilsētiņa auga kā sēnes pēc 
lietus, un enerģiskie palīgi izkār­
toja telšu automašīnu novietoša­
nu. Līdz piektdienas vakaram 
bija ieradušies ap 500 līgotāji,  
kuŗi jau vakarā sāka svinēt Jāņu 
ievadu. “Bērzes Strazdi” parūpē­
jās par mūziku dejas zālē, kur va- 
kara uzvedumu sniedza no We
lingborough iebraukušie “Mazie 

Jāņi Mūsmājās
rakaŗi” ar dziesmām un dejām, 
kas ieilga līdz pusnaktij.

Sestdienas rīts visiem sākās 
agri, tika organizētas volejbola 
spēles, pīti vainagi,  un  tirgotāji 
žirgti rīkojās uz Jāņu tirdziņu, 
kur bija sarūpētas dažādas latvie­
šiem tik ļoti pazīstamas uzturvie
las un citas preces. Bērniem bija 
līksmība ar Londonas latviešu 
apvienības Lalonda sarūpēto pie­
pūšamo pili, un drīz vien ceptas 
gaļas aromats vijās ar ozollapu 
un alus smaržu telšu pilsētiņā un 
sāka rasties īsts Jāņu noskaņo­
jums.

Vakarā visi draudzīgi pulcējās 
mājas priekšā, lai izbaudītu Jāņu 
uzvedumu, ko ievadīja tautasde­
ju kopa “Salinieki”, ar lielu sparu 
un izveicību demonstrējot mūsu 
tautasdeju dažādos variantus un 
tūres. Sevišķa piekrišana tika 
“Sudmaliņām”, kam skatītāji pra­
sīja atkārtojumu. Prieks bija, re­
dzot jauno dejotāju smaidīgās, 
priecīgās sejas, viņiem griežoties 
dejās, un šis sniegums bija viens 
no labākiem, kas cauri gadiem  
redzēti Mūsmājās.

Programmu turpināja Burto­
nas teātŗa grupa ar komisku uz­

vedumu par notikumiem un 
dzīvi dāmu frizieŗsalonā. Tika 
parādītas visas nelaimes un mūs­
dienu  dzīves tikumi, kā arī nela­
bais ieradums censties iegūt kaut 
ko,  kas īstenībā nepienākas. Jaut­
rību izraisīja  “ļoti jauns aktieris”, 
kas, pierāpies pie tēlotājiem, ie­
guva  savās rokās sagrābto aktie-
ŗu putekļu slotiņu. Tā tomēr 
nebija pietiekami stipra, lai iztu­
rētu enerģisko vicināšanu, un 
mazajās rociņās palika tikai kāts, 

par lielu prieku publikai, bet no 
aizkulisēm izšāvās divas rokas, 
un jaunā aktieŗa loma izbeidzās. 
Mazu prieciņu sagādāja arī Bur­
tonas latviešu bērnu uzvedums, 
dziedot  latviešu tautasdziesmas, 
no kuŗām vislabāk patika “Kur 
tu teci, gailīti manu”,  ko publika 
pat palīdzēja dziedāt.

Kad programma beidzās, visi 
devās pie Jāņu ugunskura, kur 
par līksmību un sadziedāšanos 
līdz vēlai tumsai rūpējās Lon­

donas latviešu folkloras grupas 
“Austrumkalns” dalībnieki ģita­
ras un akordeona pavadījumā. 
Daudzi jau bija izklīduši pa tel- 
tīm, lai iestiprinātos un gatavotos 
vakaram deju zālē. Tur viņus sa­
gaidīja Aldis un Oļegs no Dobe­
les, kuŗi rūpējās par mūziku de­
jai, līdz agrā rītā pirms saules 
lēkta viņus nomainīja “Bērzes 
Strazdi”, dodot iespēju enerģis­
kākiem līgotājiem deju turpināt. 
Taču  prieki arī tad vēl nebeidzās, 
telšu pilsētiņa  dziedāja un dejoja 
visu dienu līdz pat svētdienas 
vakaram, kad bija pienācis laiks 
meklēt ceļu uz mājām, lai arī cik 
tālu tās būtu. Katram sarīkoju­
mam ir arī savas aizkulises, bet 
“neviens vēl nav izcepis omleti,  
nepārsitot olas čaumalu”…

Mūsmājās 48 gados  nekad 
nebija redzēti tik daudzi bērni 
un pusaudži, - tātad  latviešiem 
nedraud izmiršana…

Ar tūkstoš  paldies nebūtu pie­
tiekami, lai pateiktos visiem rī­
kotājiem un čaklajiem, veicīga­
jiem palīgiem par skaistākajiem 
Jāņiem Mūsmāju 48  pastāvēša­
nas gados.

Ž. R. M.

Pilsētā, kuŗā ceriņi līdz māju 
jumtiem stiepjas,/Kur visi radi, 
kaimiņi pat trīsreiz dienā tiekas,/
Ir pāris ēkas lielākas, ko lepni vie-
siem rāda./Lūk, lejā, tur pie Vai
davas stāv mūsu skola rāma.   

Šis ir skolas himnas (Kaspa-      
ra Kamberkalna vārdi, Marikas 
Čerņavskas mūzika) pirmais 
pantiņš. Jā, tā ir mana skola Apē, 
nelielajā pilsētiņā Latvijas zie­
meļdaļā pie Igaunijas robežas. 
Mūsu novada Gaismas pils nevar 
lepoties ar senu pagātni. Tikai 
1953. gadā (tolaik Apes rajonā) 
notika pirmais vidusskolas izlai­
dums. Skolas pirmsākumi gan 
iesniedzas aizgājušos gadsimtos. 
Skolas novadpētniecības mūzejs 
glabā daudz interesantu liecību 
par pirmo pastaloto skolasbērnu 
mācību aizsākumu, skrapstot 
grifelei uz tāfeles 19. gadsimta 
vidū patumšajā „Dauškanu” mā­
ju istabiņā, līdz kabatas telefo-
nu, visādu iPad un iPhone laik­
metam. Kad pag. gs. 30. gados 
(Ulmaņlaikos!) Latvijā notika 
vērienīga kultūras iestāžu celt­
niecība, rosīgi vīri parādījās arī 
mūsu pusē – mazajā Apītē. Viņi 
Vaidaviņas krastā izraudzījās 
piemērotu vietu jaunas skolas 
celtniecībai, un tā patiesi bija lie­
liska – ēkas vienas puses logi var 
spoguļoties upes vilnīšos, otra 
puse raudzīties uz Apes – Alūks­
nes šoseju. 1938. gada 10. jūlijā 
ielika pamatakmeni, skolas zvans 
uz mācībām aicināja 1939. gada 
9. oktobrī. Gadi aizskrējuši vēja 
spārniem, un šogad Dāvja Ozo­
liņa Apes vidusskolā bija nozī­
mīgs notikums – absolventiem 

...Tur paliek daļiņa mūsu sirds
Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolai – 60. izlaidums

pēdējais skolas zvans skanēja        
60. reizi.

 Mūsu skola salīdzinājumā ar 
citām novada skolām nevar le­
poties ar senu pagātni, bet ar sa­
viem absolventiem gan. Par tiem, 
kuŗi, aizvēruši skolas durvis, aiz­
gājuši lielajā dzīvē un tālu nesuši 
skolas labo slavu, stāsta nule kla­
jā nākusī grāmata „Mana skolas 
grāmata” (attēlā), kas veltīta 60 
izlaidumiem un skolas 75 gadu 
jubilejai. Grāmatu kopā ar sa­
viem palīgiem izveidojusi mūsu 
laikraksta lasītājiem pazīstamā 
autore Rasma Harju. Viņas ie­
priekšējā grāmatā „Ar Dāvja 
Ozoliņa vārdu” bija plašs pētī­
jums par skolas vēsturi un par 
vienu no tās veidotājiem – folk­
loras pētnieku Dāvi Ozoliņu. 
Apjomīgā apraksta fragmenti 
tika publicēti Brīvajā Latvijā un 
Laikā.

Rasma Harju ir 1. izlaiduma 
absolvente, skolā par skolotāju 
nostrādājusi daudzus gadus des­
mitus. Ir sabiedrībā  plaši pazīs­
tama kultūras darbiniece, novad- 
pētniece, saņēmusi augstu Valsts 
apbalvojumu. „Manas skolas 
grāmatas” ievadā viņa vēršas pie 
absolventiem ar dvēseli dziļi 
aizkustinošiem vārdiem:

Tiklīdz Tu paņemsi rokā un at
šķirsi pirmo lapu, Tu sapratīsi, ka 
tā ir par Tevi. Par Taviem skolas-
biedriem, Taviem skolotājiem un 
vecākiem, kuŗi arī kādreiz bija     
šīs skolas skolēni. Par tiem cilvē
kiem, kuŗi Tev 1. klasē vai vēlāk 
palīdzēja atsiet vai aizsiet cepures 
aukliņu stingrāk vai šallīti pievilkt 
ciešāk, vai slapju cimdiņu novil-
ka, kuŗi skolas telpas uzturēja sil-
tas un tīras, kuŗi Tevi šeit ēdināja. 
Grāmata ir par Tavu skolu, Tavu 
bērnību, Tavu jaunību. (..) Katrs 
raksts ir arī ar vēstures smaržu, jo 
daudz kas no bijušā nebūs un ne
atkārtosies. Nebūs arī vairs to cil
vēku. Bet Tu vēl būsi un saviem 
bērniem vai bērnubērniem stās
tīsi, kā kādreiz dzīvojām, ko un 
kā darījām. Vienalga, par ko Tu 
lasīsi, tas būs par Tevi, par mūsu 
absolventiem un skolotājiem, par 
mūsu skolu un tās cilvēkiem. Ne 
tikai minētais notikums svarīgs, 
bet tas cilvēks, kuŗš dara, – viņa 
attieksme, mīlestība. Šī grāmata 
arī lai ir vēl viens mīlestības darbs 
manai skolai.   

Skolas karoga vēstures izpētē 
bijuši interesanti atradumi. Sko­
lotāja Alda Miķe stāsta, ka mek­
lējumi notikuši Valsts archīvā. 
Kad visas cerības šķitušas zaudē­

tas, pēkšņi dokumenta pēdējā 
lapā – karoga zīmējums! Uz tā 
arī, domājams, autora paraksts. 
Slepus nofotografējuši, jo tam 
vajadzēja īpašas atļaujas.

 Bet kas ir karoga meta autors? 
Nav bijis nekādu dokumentāru 
norādījumu par autoru, vienīgi 
viņa paraksts uz zīmējuma. Ag­
rāk kaut kur redzētas gleznas ar 
šādu autografu. Šāds paraksts re­
dzēts mākslinieka Jāņa Kalmīša 
gleznās. Mākslinieka biografijā 
minēts, ka viņam bijusi daiļrades 
izpausme – skolu karogu metu 
darināšana. Līdz ar to tiek pie­
ļauts, ka skolas karoga autors ir 
ārzemju latviešu gleznotājs Jānis 

Kalmīte (1907-1996). 
Kalmīte dzimis Valmierā, izglī­

tojies Latvijas Mākslas akadē­
mijā, 1944. gadā kopā ar ģimeni 
devies bēgļu gaitās uz Vāciju, 
vēlāk dzīvoja ASV.         

Īsā apskatā nav iespējams pa­
stāstīt par visu, ko atradīsim šajā 
grāmatā. Bet tur ir minēti visi (!) 
skolotāji un skolas darbinieki, 
kas strādājuši skolā kopš 1939. 
gada, visu absolventu saraksts     
ar klašu audzinātājiem un foto­

grafijām, skolas veikums izglītī­
bas jomā, absolventu atmiņu 
stāsti un daudz kas cits. Bet grā­
mata jau jālasa katram absolven­
tam pašam. Par milzīgo darbu, 
kas ieguldīts šīs grāmatas tapša­
nā simtkārtīgs paldies Rasmai 
Harju un viņas palīgiem!        

Skolas mūzejā atrodam daudz 
materiālu par 2. izlaiduma absol­
ventu Aivaru Liepu (1936-1979). 
Viņš bija spožs matēmatiķis. No 
skolēnu atmiņām uzzinām, ka 
Aivars skolotājiem palīdzējis at­
risināt sarežģītus uzdevumus, 
aizstājis skolotājus  klasē, kad tie 
nav varējuši atnākt uz stundām. 
Aivars Liepa  beidza universitāti, 
nodibināja Jauno matēmatiķu 
skolu. Vēlāk bija mācībspēks 
universitātē, lektors, dekāns, ka­
tedru vadītājs.  

***
Mūsu klases stiprais enkurs

Jānis Rozenbergs mūsu klasē 
nokļuva, kad Apes pamatskola 
bija pārtapusi par vidusskolu. 
1952. gadā 8. klasē iestājās ap­
kārtnes skolu septīto  klašu bei­
dzēji, un viņu vidū bija arī Jā-      
nis – no Veclaicenes. Savu ie­
priekšējo skolu viņš bija absolvē­
jis ar izcilību. Tas ir apbrīnojami, 
jo kaŗa laikā bija nodegusi vecāku 
māja un Jānim pirmās grāmatu 
gudrības nācās apgūt pirtiņā 
sveču gaismā. Grūtības norūdīja 
zēna raksturu, un tas spilgti iz­
paudās viņa turpmākajā dzīvē.

(Turpinājums 9. pp.)

Jānis Kalmīte
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(Turpinājums 4. lpp.)

Uz augsta emocionāla viļņa 
beigušies XXV Vispārējie latviešu 

Dziesmu un XV Deju svētki
Valsts prezidents Andris Bēr- 

ziņš, svētku patrons,  piedalījās 
XXV Vispārējo latviešu Dziesmu 
un XV Deju svētku dalībnieku gā­
jienā. Gājiena sākumā pie Brīvī-
bas pieminekļa prezidents un ci-
tas valsts augstākās amatpersonas 
pasniedza XXV Vispārējo latviešu 
Dziesmu svētku un XV Deju svēt­
ku Lielās balvas.

Uzrunā dziesmu svētku nobei­
guma koncertā Valsts prezidents 
pateicās visiem dziedātājiem, svēt­
ku rīkotājiem un atbalstītājiem, 
kas ieguldījuši milzīgu darbu, lai 
dziesmu un deju svētku brīnums 
atkal atnāktu. 

„Mūsu brīvprātīgā kopā dzie­
dāšanas tradicija ir attīstījusies 
cauri gadsimtiem, it īpaši Latvijas 
pirmskaŗa neatkarības laikā, stip­
rinot mūs okupācijas gados un 
uzturot sapni par savas valsts at­
gūšanu. Tagad atkal dziedam un 
dejojam mūsu brīvajā Latvijā, mū­
su dārgajā Tēvzemē,” sacīja prezi­
dents,  uzsveŗot, ka šie svētki dara 
mūs stiprākus un tas ir mūsu 
grandiozākais kopīgais mākslas 
darbs, kad visas pasaules latvieši 
atkal sanāk kopā.

***
No Dziesmu un Deju svētku 

statistikas
Vispārējos latviešu  XXV Dzies­

mu un XV Deju svētkos šoreiz 
piedalījās 40 600 dalībnieki no da­
žādām pasaules vietām. Absolūti 
dalībnieku līdeŗi svētkos bija de­
jotāji - kopumā 603 deju kopas. 
Koŗus svētkos pārstāvēja 388 ko­
pas, trešajā vietā skaita ziņā bija 
vokālie ansambļi - 224 kopas.

Rekordliels šogad bija ārvalstu 
latviešu skaits - kopumā uz Rīgu 
atbrauca 1300 dalībnieki no dažā­
dām latviešu kopienām ārvalstīs. 
Svētkos piedalījās 96 mazākum­
tautību kopas. Nedēļas laikā Rīgā 
kopumā notika 62 sarīkojumi,     
no kuŗiem 21 bija maksas, 41 – 
bezmaksas.

Svētku dalībnieku gājienu vei­
doja režisors Uģis Brikmanis, scē­
nografs Aigars Ozoliņš un pro­
jektu vadītājs Reinis Druvietis.

Dziesmu un deju svētku gājie-
na sākumā tika pasniegtas Lielās 
balvas:

• senioru korim – VEF Kultūras 
pils sieviešu korim “Daugavas va­
nadzes”;

•  vīru korim – Rīgas Techniskās 
universitātes vīru korim “Gau­
deamus”;

• sieviešu korim – Rīgas Paida­
goģijas un izglītības vadības aka­
dēmijas sieviešu korim “Balta”;

• jauktajiem koŗiem – Latvijas 
Kultūras akadēmijas jauktajam 
korim “Sōla” un Rīgas pašvaldības 
kultūras iestāžu apvienības kon­
certorganizācijas “Ave Sol” jaunie­
šu korim “Kamēr...”;

•  jauniešu deju kopai – Rīgas paš- 
valdības kultūras iestāžu apvienī­
bas koncertorganizācijas  “Ave Sol” 
tautasdeju ansamblim “Teiksma”;

• vidējās paaudzes deju kopai – 
Latvijas Universitātes biedrības 
“Juventus” vidējās paaudzes deju 
kopai “Dancis”;

•  senioru deju kopai – Madonas 
kultūras nama senioru deju kopai 
“Atvasara”;

• mazākumtautību kopai – Rīgas 
bērnu deju kopai “Zadorinka”;

• pūtēju orķestrim – J. Mediņa 
Rīgas Mūzikas vidusskolas pūtēju 
orķestrim; 

• tautastērpu skates laureātam – 
Mazās ģildes tautasdeju ansam- 
blim “Līgo”. 

***
Valsts prezidents Andris Bērziņš

4. jūlijā piedalījās Ebrēju tautas 
genocīda upuŗu piemiņas brīdī 
pie memoriāla Rīgā. Prezidents uz- 
runā norādīja uz nepieciešamību 
mācīties no vēstures notikumiem, 
lai nekas tāds nekad neatkārtotos.

***
Vācijas prezidents Latvijā

Latvijā vizītē bija ieradies Vāci­
jas prezidents Joachims Gauks ar 
dzīvesbiedri Danielu Šātu. Aug- 
stie viesi apmeklēja XXV Vispārē-
jo latviešu Dziesmu un XV Deju 
svētku nobeiguma koncertu “Lī­
go!”. Pēc tam Gauks apmeklēja 
Valmieras pamatskolu, iepazinās 
ar AS Valmieras stikla šķiedra pro­
dukciju. Daniela Šāta kopā ar Lat­
vijas Valsts prezidenta dzīvesbied­
ri Daci Seisumu viesojās Rīgas 
Stradiņa universitātes Medicīnas 
izglītības technoloģiju centrā.

Joachims Gauks un Andris 
Bērziņš

Vācijas prezidents Joachims 
Gauks atzina, ka Dziesmu svētku 
nobeiguma koncerts bijis viņa 
vizītes emocionālākā kulminā-
cija, jo Dziesmu svētki vienmēr ir 
bijuši baltiešu nacionālās identi­
tātes un pašnoteikšanās apliecinā­
jums.

Ordeņu kapituls nolēmis Vāci-
jas prezidentam Joachimam Gau­
kam un viņa dzīvesbiedrei Danie­
lai Šātai piešķirt Triju Zvaigžņu 
ordeni. Vācijas prezidentam pie­
šķirta Triju Zvaigžņu ordeņa pir­
mā šķira ar ordeņa ķēdi un viņa 
dzīvesbiedrei - Triju Zvaigžņu or­
deņa pirmā šķira.

***
Stipendija vācu valodas 

mācībām
Vācijas prezidents Joachims 

Gauks Valmieras apmeklējuma 
laikā paziņoja par Latvijas Valsts 
prezidentam Andrim Bērziņam 
veltītas stipendijas dibināšanu 12 
tūkstošu latu apmērā. Stipendija 
dibināta, lai veicinātu Latvijas 
valsts administrācijas darbinieku 

vācu valodas zināšanu uzlaboša­
nu. Prezidenta stipendija veltīta 
Andrim Bērziņam  atzinībā par 
īpašo ieguldījumu vācu valodas 
populārizēšanā Latvijā. Stipendiju 
katru gadu trīs gadu gaŗumā pie­
šķirs Gētes institūts Rīgā vienam 
Latvijas valsts civīldienesta vai paš- 
valdības ierēdnim. Tādējādi tiek 
pausta cerība padziļināt un dažā­
dot Vācijas un Latvijas dialoga 
aspektus.

***
EP deputāti atbalsta Latvijas 

pievienošanos eirozonai
Eiropas Parlamenta (EP) depu­

tāti 7. jūlijā balsojumā atbalstīja 
Latvijas pievienošanos eirozonai 
2014.gadā. Par rezolūciju, kas 
rekomendē mūsu valsts pievieno­
šanos Eiropas vienotajai valūtai, 
balsoja 613 EP deputāti, pret - 67. 
Dokumentā  atzinīgi vērtētas Lat­
vijas sabiedrības pūles finanču 
krizes pārvarēšanā. Tomēr  norā­
dīts, ka Latvijai jāturpina reformas 
un jāsamazina ēnu ekonomika.

***
Dota zaļā gaisma. 

Latvija pievienojas eirozonai

Mazs solis eirozonai, liels solis 
Latvijai - tā var raksturot 9. jūlija 
Eiropas Savienības (ES) finanču 
ministru vēsturisko lēmumu par 
Latvijas valsts uzaicināšanu eiro­
zonā. Līdz eiro ieviešanai Latvijā 
atlikušas vēl 176 dienas - 2014. 
gada 1. janvārī Latvija kļūs par  
eirozonas 18. valsti. Lats pret eiro 
tiks mainīts pēc pašreizējā kursa 
(paliks nemainīgs): 1 EUR = 
0,702804 LVL.

Eiropas Savienības  Ekonomisko 
un finanču jautājumu padome 
(ECOFIN), kuŗā darbojas ES val-
stu finanču ministri, 9. jūlijā  pie­
ņēma galīgo lēmumu par Latvijas 
uzņemšanu eirozonā.

***
Dombrovskis lasa lekciju Berlīnē 

Latvijas Republikas Ministru 
prezidents Valdis Dombrovskis 
(attēlā) Berlīnē uzstājās ar priekš­
lasījumu par eiro ieviešanu Lat­
vijā. 

Dombrovskis Vācijas valdības 
institūciju, banku, domnīcu un 
Berlīnē akreditētā diplomātiskā 
korpusa pārstāvjus iepazīstināja  
ar Latvijas ceļu uz eiro ieviešanu 
un pamatojumu lēmumam pie­
vienoties eirozonai 2014. gada 1. 
janvārī. Lēmums ieviest eiro Lat­
vijā tika pieņemts līdz ar iestāša­
nos Eiropas Savienībā (ES), savu­
kārt pievienošanās eirozonai si­
tuācijā, kad tiek risināti būtiski 

institūcionāli ES un eirozonas jau­
tājumi, ir labi izsvērta un ekono­
miski pamatota.

***
Ārlietu ministrs Edgars 

Rinkēvičs pateicas Alisandrai 
Kaminsai par UNESCO atbal­

stu Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas projektam

Ārlietu ministrs Edgars Rinke­
vičš ar UNESCO Izpildpadomes 
prezidenti Alisandru Kaminsu 
pārrunāja gaidāmo Latvijas prezi­
dentūru Eiropas Savienībā 2015. 
gadā un šajā sakarā – UNESCO 
un Eiropas Savienības sadarbību. 
UNESCO pēc 2015. gada pasau-
les attīstības ietvarā aicina iekļaut 
ilglaicīgu izglītību un kultūru kā 
attīstību veicinošus faktorus. 

Ārlietu ministrs pateicās par 
1999. gadā UNESCO dalībvalstu 
īpašā rezolūcijā pausto atbalstu 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
projektam, uzsveŗot, ka LNB būs 
centrālā Latvijas prezidentūras 
organizēto notikumu norises vieta

***
Latvijā viesojas ASV Kongresa 

padomnieku delegācija 
Ārlietu ministrijā notika apaļā 

galda diskusija, kuŗā ASV Kon- 
gresa padomnieku delegācijas da­
lībnieki ar Latvijas Ārpolītikas in­
stitūta pārstāvjiem apsprieda ak­
tuālos Latvijas un ASV divpusējās 
sadarbības un starptautiskās po­
lītikas jautājumus. 

ASV delegācijas pārstāvji ar Ār­
lietu ministrijas valsts sekretāru 
Andreju Pildegoviču pārrunāja 
ASV un Baltijas valstu un Ziemeļ­
valstu ciešākas sadarbības iespē­
jas, kopīgi meklējot risinājumus 
reģiona drošības un ilgtspējīgas 
attīstības jautājumiem.

***
Polijā informē par tūrisma 

iespējām Latvijā
Polijas radio raidījumā notika 

diskusija par tūrisma iespējām 
Latvijā. Latvijas vēstniecību Polijā 
pārstāvēja Jans Kevišs-Petuško. 
Radioraidījumā piedalījās arī     
jaunais režisors no Rīgas Grigo-
rijs Surkovs, kas viesojās 7. Starp­
tautiskajā teātŗu skolu festivālā 
ITSelF Varšavā. Polijas radio klau­
sītāji tika informēti par tūrisma 
iespējām Latvijā, īpaši Rīgā, Jūr­
malā, Latgales un Kurzemes re-
ģionos, akcentējot  iespējas, kas 
varētu raisīt Polijas tūristu interesi 
Latvijā.

Latvijas vēstniecībā Polijā vie­
sojās Latvijas Kultūras akadēmijas 
aktieŗi un režisori. Viesi tikās ar 
vēstnieku Einaru Semani un 
vēstniecības darbiniekiem. Sema­

nis ar māksliniekiem dalījās  pār­
domās par bagāto, daudzveidīgo 
Latvijas un Polijas sadarbību kul­
tūrā, kur īpašu vietu ieņem arī 
Latvijas un Polijas teātŗu sadar- 
bība. 

Latvijas Kultūras akadēmiju šo­
gad absolvējušie aktieŗi festivālā 
Varšavā piedalījās ar iestudējumu 
„Puikas” pēc F. Dostojevska romā­
na „Brāļi Karamazovi” motīviem. 

***
Taps 13 jauni vēsturiski romāni 

par Latviju
Līdz 2016. gadam, iesaistoties 

dažādiem pašmāju autoriem, taps 
13 jauni vēsturiski romāni par 
Latviju. 

Šādu ieceri iespējams īstenot, 
iesaistoties Valsts Kultūrkapitāla 
fonda (VKKF) mērķprogrammā 
“Nacionālās identitātes veicināša­
na”. Programmā literātūras noza­
rei kopumā atvēlēti 40 000 latu,  
no kuŗiem lielākā daļa aizies tieši 
romānu serijas “Mēs. Latvija, XX 
gadsimts” autoriem darbu rakstī­
šanai un izpētei. Romānu serijas 
idejas autore ir rakstniece un 
mākslas zinātniece Gundega 
Repše. Viņa  jau iepriekš bija uz­
runājusi rakstnieces veidot stāstu 
krājumu par 20. gadsimtu. Jaunajā 
projektā kopumā iesaistīti Osvalds 
Zebris, Guntis Berelis, Pauls Ban­
kovskis, Pēteris Pūrītis, Gundega 
Repše, Māris Bērziņš, Inga Ābele, 
Nora Ikstena, Dace Rukšāne-Ščip­
činska, Andra Manfelde, Kristīne 
Ulberga, Laima Kota un Arno 
Jundze.

***
Grāmatu draugu ķēde

Grāmatu draugu ķēde ir tautas 
līdzdalības akcija, kas norisināsies 
2014. gada 18. janvārī, pārvietojot 
grāmatas no rokas rokā, no vecās 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
ēkas uz jauno. Tādējādi ikviens 
varēs justies līdzdalīgs grāmatu 
pārceļošanā uz jaunajām telpām.

 Grāmatu ceļš šķērsos Daugavu 
pār Akmens tiltu, simboliski aplie­
cinot tās nepārejošās un funda­
mentālās vērtības, kas daudzu jo 

daudzu paaudžu gaŗumā veido­
jušas Latvijas tautas kultūras genu 
un ko glabā grāmatas. Piesakoties 
šajā vēsturiskajā akcijā, katrs Lat­
vijas iedzīvotājs un viesis var palī­
dzēt grāmatām nokļūt to jaunajās 
mājās un reizē piedalīties kultūras 
galvaspilsētas gada notikumos  un 
gūt gandarījumu par šādu tautas 
kultūras gara apliecinājumu.

Lai pieteiktos Grāmatu draugu ķē­
dei, ir jāielogojas vai jāreģistrējas Rīga 
2014 portālā www.riga2014.org.
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L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā
Sākusies laika skaitīšana

 līdz Koŗu olimpiadai
Dziesmu un Deju 

svētku laikā Espla­
nādē  notika sarīko­
jums „Sing Rīga 
2014 jeb gads līdz 
Pasaules koŗu olim­
piadai”. Piedaloties 
iepriekšējās Pasau­

les koŗu olimpiadas laureātiem, 
jauktajam korim Sōla, vokālajai 
grupai Latvian Voices, kā arī ār­
valstu koŗiem, sākusies laika skai­
tīšana līdz grandiozajam koŗu 
dziedāšanas sarīkojumam, kas 
nākamgad notiks Rīgā. Starp­
tautiskais kopkoris Pasaules koŗu 
olimpiadas mākslinieciskā vadī­
tāja Romāna Vanaga vadībā, spē­
lējot komponistam Mārtiņam 
Braunam, atskaņoja komponista 
dziesmu “Saule, Pērkons, Dau­
gava”. Tādējādi  simboliski tiks ai­
cināti koŗi visā pasaulē nākamva­
sar dziedāt Rīgā.

Pasaules koŗu olimpiada Rīgā 
notiks Eiropas kultūras galvaspil­
sētas gada programmas ietvaros 
no 9. līdz 19. jūlijam, kad 20 000 
dalībnieki no 70 valstīm sacentī- 
sies konkursa 29 katēgorijās. Katē­
gorijās ietverta arī sakrālā mūzika, 
tautas mūzika, džezs, laikmetīgā 
mūzika u.c. 

Vairāk informācijas par Pasaules 
koŗu olimpiadas norisi un iespēju 
koŗiem no Latvijas pieteikties ofi­
ciālajā mājaslapā www.singriga.lv 
un Vācijas organizācijas Interkultur 
mājaslapā www.interkultur.com.

***
Dedzina ES karogu

Biedrības “Latvija par latu” rī­
kotajā protestā pret eiro ieviešanu 
tika sadedzināts Eiropas Savienī­
bas (ES) karogs. Biedrības  valdes 
priekšsēdis Andris Orols norādīja, 
ka ES karogs tiek sadedzināts kā 
simboliska atbilde Briseles un paš­
māju polītiķiem, kuŗi grib ievilkt 
Latviju eirozonā pret Latvijas ie­
dzīvotāju vairākuma gribu. Iekš­
lietu ministrs Richards Kozlovskis 
(Reformu partija) un ārlietu mi­
nistrs Edgars Rinkēvičs (Reformu 
partija) asi nosodīja šādu rīcību, 
norādot, ka šādu darbību veikuši 
cilvēki, kuŗi paši bauda ES sniegtās 
priekšrocības un brīvības. Latvijas 
iedzīvotājiem ar lielu cieņu būtu 
jāizturas pret  ES karogu, kas visos 
valstiskos sarīkojumos plīvo līdzās 
Latvijas karogam un apliecina 
mūsu piederību ES saimei. No­
stājoties pret ES, protestētāji no­
stājas arī pret tādām Rietumu 
vērtībām kā iecietība, brīvība un 
labklājība.

***
Vijolniece Elīna Bukša Beļģijā
Latvijas vijolniece Elīna Bukša  

koncertēja Beļģijā, prominentajā 
Šimē (Chimay) pilī. 

Trīs koncertos kopā ar Karalisko 
Valonijas kamerorķestri Bukša 
pārstāvēja Rīgu - Eiropas kultūras 
galvaspilsētu 2014. Izsmalcinātajā, 
nesen restaurētajā pils teātrī kon­
certa programmā līdztekus vijol­
nieces atskaņotajiem Kamila Sen­
sānsa darbiem skanēja arī orķestŗa 
izvēlētā Pēteŗa Vaska Musica dolo-
rosa.

***
Jāzepam Vītolam veltīta monētu 

Latvijas Banka Dziesmu svētku 
nedēļas vidū laida apgrozībā kom­
ponistam – gaismas apdziedātā­
jam, Latvijas profesionālās mū­
zikas izglītības pamatlicējam Jā­
zepam Vītolam veltītu jubilejas 
monētu ar moto “Gaismu sauca, 
gaisma ausa”. Tas ir sveiciens pro­
fesora 150. dzimšanas dienā. 

Monētas grafisko dizainu vei­
dojis Aivars Priedīte,  ģipša mo­
deli – Jānis Strupulis. Monēta kalta 
Nīderlandes Karaliskajā kaltuvē 
Koninklijke Nederlandse Munt.

***
Rīgā tikās bijušie minsterieši!
Pirmajā jūlijā restorānā Doma 

laukumā uz saietu pulcējās plašs 
bijušo Minsteres Latviešu ģimna­
zijas skolēnu un Sabiedrisko zināt­
ņu institūta absolventu pulks. Bi­
jušie minsterieši bija ieradušies  
no ASV, Kanadas, Anglijas, Vācijas 
un Zviedrijas. Daudzi nebija cits 
citu redzējuši vairākus gadus. At­
tēlā MLĢ 33. izlaiduma atkaltik­
šanās.

***
Longfordā apgūst latviskās 

kultūras vērtības
Latvijas vēstniecības Īrijā vadī­

tāja vietniece Vija Buša piedalījās 
Longfordas latviešu skolas „Vin­
nijs Pūks” izlaidumā un mācību 
gada nobeiguma koncertā. Sko­
liņas svinīgajā sarīkojumā Long­
fordas grāfistes bibliotēkā pieda­
lījās arī grāfistes galva Peggy Nolan 
un apgabala domes deputāts Mar
tin Mulleady, kuŗi kopā ar vēst­
niecības pārstāvi pasniedza Lat­
vijas Republikas Izglītības un zi­
nātnes ministrijas pateicības raks­
tus par uzcītīgu latviešu valodas 
un kultūras tradiciju apguvi, kā  
arī zināšanu pilnveidi.  

Uzrunājot skoliņas bērnus un 
vecākus, Buša uzsvēra, ka latviešu 
valoda, kultūra un tradicijas ir 
unikālas vērtības, ko neviens lat­
viešu tautai nevar atņemt. Vēlot 
veiksmīgu darbību arī turpmāk, 
Longfordas skoliņai tika uzdāvi­
nāts Latvijas Valsts karogs, kā arī 
informātīvie materiāli. Izlaidumā 
audzēkņi vecākiem un viesiem  

demonstrēja skolā iegūtās zināša­
nas. Bērnu ansamblis „Sienāzītis” 
skoliņas vadītājas Olitas Lagzdi­
ņas vadībā priecēja skatītājus ar 
latviešu dziesmām un dejām. 
Turklāt, latvisko deju soļus un 
dziesmas latviešu valodā bija ap­
guvuši arī īru un lietuviešu bērni.

***
Ungārijā atklāj izstādi 

„Lielākais koris pasaulē”
Ungārijas lielākajā un slavenāka­

jā  brīvdabas mūzejā Skanzen Sen­
tendres pilsētā Latvijas vēstnieks 
Ungārijā Imants Lieģis, Skanzen 
ģenerāldirektors Dr. Miklošs Čeri  
un Latvijas Mākslas akadēmijas 
prorektors profesors Kristaps Za­
riņš atklāja Latvijas Mākslas aka­
dēmijas izstādi „Lielākais koris 
pasaulē”, kas veltīta Vispārējo lat­
viešu Dziesmu un Deju svētku 
tradicijai. 

Izstādes atklāšanā uzstājās arī 
Siguldas Kultūras centra jauktais 
koris „Spārni”, priecējot klātesošos 
Ungārijā dzīvojošos latviešus un 
vēstniecības sadarbības partneŗus 
ar mūzikas priekšnesumu. Svētku 
sarīkojumu apmeklēja aptuveni 
2000 interesentu, kuŗi iepazina 
Latviju kā aizraujošu galamērķi, 
īpaši uzsveŗot faktu, ka Rīga 2014. 
gadā iegūs Eiropas Kultūras gal­
vaspilsētas statusu un Siguldas pil­
sēta būs Rīgas oficiālā partnere.

***
Latvijā koncertē vijoles virtuozs 

Maksims Vengerovs
Dzintaru koncertzālē 10. jūlijā  

kopā ar spāņu kameŗorķestri The 
Master Chamber Players Valencia 
uzstājās pasaulē plaši atzītais vijol­
nieks Maksims Vengerovs (attēlā). 
Skanēja F. Mendelsona Vijoļkon­
certs un Čaikovska skaņdarbi vi­
jolei un orķestrim. 

Vengerovs ir Zārbrikenas Mū­
zikas augstskolas un Londonas 
Karaliskās Mūzikas akadēmijas 
profesors, kā arī strādā augsta 
prestiža starptautisku konkursu 
žūrijās. Mūziķis spēlē slaveno 
Stradivāri vijoli (1727), kas savu­
laik bijusi leģendārā Rūdolfa Krei­
cera īpašumā.

***
Siguldā tikai izcilības

Jau divdesmit pirmo reizi Sigul­
das pilsdrupās no 2.  līdz 4. augustam 
notiks Starptautiskie Opermūzikas 
svētki. Varam lepoties –  svētkos 
būs tikai izcilības – gan Latvijā, gan 
pasaulē iemīļoti mākslinieki.

Svētku uvertīras koncertā 2. 
augustā  mūs priecēs ļoti talantīgā 
pianiste Agnese Egliņa, kas šogad 

saņēma Lielo mūzikas balvu. Paš­
reiz gan viņas dzīvesvieta ir Švei-
cē, taču tas nenozīmē, ka līdz Si­
guldai viņai ir liels attālums. Kopā 
ar Agnesi dzirdēsim izcilo klarne­
tistu Mārtiņu Circeni, un būs vēl 
viens pārsteigums – pavisam ne­
pazīstams, bet ļoti talantīgs jauns 
vokālists Juris Irbe.

Vēl viena personība, kas mūs 
iepriecinās, ir Daumants Kalniņš 
(Lielās mūzikas balvas laureāts) 3. 
augusta koncertā „Mēs – mam-
mai un tētim” plkst. 15.00. Kopā 
ar Daumantu Kalniņu uzstāsies 
charismatiskais Nauris Indzeris 
un, bez šaubām, populārā bērnu 
vokālā studija „Knīpas un knauķi”. 
Uzvedums būs par siltām un 
sirsnīgām attiecībām starp bēr­
niem un vecākiem, kā arī parā­
dīsim, kā vecākie brāļi un māsas 
sadzīvo ar jaunākajiem.

Opermūzikas svētku  „cietākais 
rieksts” ir „Otello” oriģinalliestu­
dējums 3. augustā  Edmunda Frei­
berga režijā, Aigara Ozoliņa scē­
nografija. Šekspīra laikam atbil- 
stoši tērpi ir izveidoti pēc Ievas 
Kundziņas skicēm.

Lai arī mūsu Aleksandrs Anto­
ņenko personisku iemeslu  pēc 
nedziedās, viņu aizstās  šodien pa­
saulē ļoti pieprasītais lietuviešu 
mākslinieks Kristians Benedikts 
Otello lomā. Dezdemona būs fan­
tastiskā Norma Fantini no Italijas, 
bet Jago lomā – vēl viens italiešu 
mākslinieks Vittorio Vitelli, – īsts 
zelta trio.

4. augustā notiks vērienīgais 
Galā koncerts ar tik izcilām balsīm 
kā Siguldā vēl nekad  – pasaules 
Prīma - Iano Tamari (gruzīniete no 
Italijas), burvīgā Klementīne Mer­
gaine (Francija), vēlreiz Norma 
Fantini un viens no pasaules labā­
kajiem drāmatiskajiem tenoriem – 
Badri Maisuradze (Maskavas Lie­
lais teātris). Mūs priecēs arī Rīgas 
Doma zēnu koris, Latvijas Nacio­
nālās operas koris, kā arī mūsu 
solisti Krišjānis Norvelis un Mier­
valdis Jenčs. 

Aicinām apmeklēt Garīgās mū­
zikas koncertu Siguldas ev. lut. 
baznīcā, kur dzirdēsim jau pazīs­
tamo siguldieti Kalvi Kalniņu un 
rīdzinieku Emīlu Kivlenieku.

Dainis Kalns,
Siguldas Opermūzikas 

svētku organizātors

***
Piedāvā pāriet uz astoņu klašu 

pamatskolas izglītību
Izglītības un zinātnes ministrijā 

(IZM) izveidotā darba grupa, kas 
izskatīs priekšlikumu vidējās iz­
glītības ieguvei mācību ilgumu 
samazināt par vienu gadu. Tādē­
jādi mācības pamatizglītības pos­
mā beigtos pēc 8. klases.

Otrs priekšlikums ir saglabāt 
pašreizējo sistēmu, vispārējo for­
mālo izglītību turpmāk  īstenojot 
pēc tagadējā modeļa un nemai-
not izglītības apguves ilgumu. 
Trešajā risinājumā piedāvāts pa­
matizglītības ieguvi sākt sešu ga-
du vecumā, pieļaujot iespēju at­
bilstoši vecāku izvēlei to sākt arī 
gadu vēlāk.

***
ASV latvieša izgudrotā 
paševakuācijas ierīce

ASV latvietis Ivars Avots meklē 
partneri Latvijā, kas būtu ar mie-

ru ražot un izplatīt viņa izgudroto 
un patentēto paševakuācijas ierī-
ci Easy Down.  Tā  izgudrota pēc 
2001. gada 11. septembŗa traģiska­
jiem notikumiem ASV, kad pēc 
Dvīņu torņu aizdegšanās cilvēki 
glābjoties lēca ārā pa debesskrāpju 
logiem. Ierīce paredzēta gadīju­
miem, kad ugunsgrēka laikā jā­
izkļūst no ēkas.

Pasaulē šāda veida izgudrojums 
neesot unikāls, taču Avots uzsveŗ, 
ka viņa izgudrojums ir drošāks, jo 
troses, pa kuŗām nelaimes gadī­
jumā cilvēks laižas lejā no ēkas, 
nesaskaŗas, tādējādi tās nevar pār­
trūkt. Easy Down ierīce esot diez­
gan smaga, bet tuvākajā laikā plā­
nots radīt ierīci, kas svērtu septi­
ņus kilogramus. Ātrums, kādā 
cilvēks laižas pa trosi, ir trīs metri 
sekundē, turklāt trose var izturēt 
900 kilogramu lielu slodzi.

***
“Vernisāžu” nopērk investoru 

grupa no Krievijas
Ar nekustamā īpašuma uzņē­

muma Latio starpniecību pārdots 
izklaides centrs “Vernisāža” Rīgā, 
Tērbatas ielā 2. Īpašumu par 6 746 
918 latiem iegādājusies investoru 
grupa no Krievijas. 

Kompleksa jaunie īpašnieki so­
lījušies saglabāt tā līdzšinējo funk­
ciju - pēc ēku rekonstrukcijas un 
modernizācijas telpām tiks pie­
saistīti dažādu profilu nomnieki, 
piedāvājot centra apmeklētājiem 
augstākās kvalitātes izklaides un 
kultūras pasākumu baudīšanas ie­
spējas. Šai kompleksā atrodas arī 
iecienītais restorāns Bibliotēka nr. 
1, otrais labākais restorāns Rīgā 
aiz Mārtiņa Rītiņa Vinsenta .

***
Pārdod Baldones sanatoriju
Pēc nekustamā īpašuma kom­

panijas Arco Real Estate sniegtās 
informācijas, tiek pārdota bijusī 
Baldones sanatorija ar parku un 
vēsturiskajām ēkām - 5,9 hektaru 
plašs īpašums. Pārdošanas cena - 
300 000 eiro (210 000 latu).

Kūrorts ir vecākā medicīnas 
iestāde Baldonē. Rakstu avotos 
Baldone minēta 15. gadsimtā sais­
tībā ar sēravota izmantošanu ārst­
niecībā. Sēravots jau no laiku lai­
kiem ir bijis viens no Baldones 
saimniecības virzītājiem. 

Ziņas sakopojis P. Karlsons
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VĒROJUMI UN PĀRDOMAS
Tahrir, Taksim: ša­

jos plašajos lauku­
mos Kairas un Istan­
bulas viducī “tauta” 
kliedz, prasa, vai-
manā, jūsmo, izgāž 
dusmas. Var jau šos 
simttūkstošus, šo 

ņirbošo masu dēvēt par pūli, bet 
taisnības labad jāatzīst, ka šajos 
laukumos austrumnieciski spalgi 
tiek pausti viedokļi, laužas uz āru 
rūgtums un vilšanās. Gan Ēģiptē, 
gan Turcijā iedzīvotāju skaits ir 
apmēram 80 miljoni, gan Kairā, 
gan Istanbulā mīt, pareizāk, 
drūzmējas kādi 15 miljoni, un 
abās šajās valstīs noris cīņa starp 
modernitāti un tradicijām, starp 
“apgaismību” un “tumsonību” 
dažādās izpausmēs, taču prāg­
matisks līdzsvars, kas nodroši­
nātu labklājību, neierobežojot 
cilvēktiesības, nav sasniedzams.

1952. gadā Ēģiptes armijas 
virsnieki gāza korumpēto mo­
narchiju, un šīs grupas vadītājs 
Nasers tiecās uzmesties par visas 
“arabu nācijas” līderi, sludinot 
kopumā laicīgu nacionālismu ar 
“sociālu piegaršu” un nežēlīgi ap­
spiežot 1928. gadā nodibināto 
Musulmaņu brālību - kaujinie­

Austrumi mutuļo: nesasniedzamais līdzsvars
cisko islāmistu apvienību. Naseru 
nomainīja cits virsnieks - Sadats, 
kas noslēdza miera līgumu ar 
Izraēlu un par to samaksāja ar 
savu dzīvību: šāvēji nāca no Mu­
sulmaņu brālības... Sadatam se­
koja cits ģenerālis - Mubaraks, 
kas 30 gadus, būdams faktisks 
diktātors, nodrošināja polītisku 
stabilitāti, bet ļāva pērkamajai 
elitei izzagt valsti, zemniekiem - 
fellachiem slīgstot trūkumā un 
pilsētu jauniešiem papildinot 
bezdarbnieku rindas.

2011. gada pavasarī tautas 
dusmas izlauzās uz āru tai pašā 
Tahrir laukumā, un Mubaraks 
tika gāzts. Sekoja juceklīgs pārejas 
periods, puslīdz demokratiskās 
parlamenta vēlēšanās atspirgusī 
Musulmaņu brālība saņēma vai­
rāk balsu nekā liberālie, mērenie 
grupējumi, un prezidenta vēlēša­
nās uzvarēja - gan par mata tie- 
su - Musulmaņu brālības kandi­
dāts Morsi. Solīt viņš solīja gan 
stabilitāti, gan sociālo taisnīgu­
mu, bet drīz vien vīlās visi, kas 
bija cerējuši uz svētīgām pārmai­
ņām: Morsi lūkoja ieviest “šari-
ju” - islāma likumu kanonu, kas, 
kā zināms, ievērojami iegrožo 
sieviešu tiesības un “atgrūž” 

pilsētu jaunatni, kuŗa vēlas ne 
tikai atrast savu vietu darba tirgū, 
bet arī pašiem izvēlēties dzīves 
veidu.

Rūgtums un dusmas brieda, 
modernisti un islāmisti pulcināja 
savējos, Morsi teicās mirt, bet ne­
padoties, un 3. jūlija pievakarē 
virsniecība atkal iejaucās, valdī­
bas ēkas ielenca tanki, Morsi tika 
“prasti un brutāli” atstādināts, un 
armijas stāba priekšnieks Sisi 
uzņēmās visu atbildību “par 
turpmāko”, liekot Satversmes tie­
sas priekšsēdim tīri formāli uz­
ņemties prezidenta pienākumus. 
Bet Tahrir laukumā cilvēku tūks­
toši gavilēja, uguņošana lika de­
besīm sprakstēt un laistīties. Un 
kas būs tālāk? Allah vien zina.

Maija pēdējās dienās sākās “viļ­
ņošanās” Istanbulas Taksim lau­
kumā. Formālais nemiera iemesls 
bija Turcijas valdonīgā premjēr­
ministra Erdogana nodoms no­
cirst kokus tuvējā Gezi parkā - 
vienā no nedaudzajām zaļajām 
oazēm šai milzu mētropolē - un 
tai vietā no jauna uzcelt sen no­
jauktās sultāna kaŗaspēka artile­
ristu kazarmas, kur izvietotos 
preču nami un viesnīcas. Cīņa 
par parka saglabāšanu faktiski 

bija cīņa starp rietumnieciski no­
skaņotiem pilsētniekiem, kas jau 
bija pieraduši pie eiropiska dzī-
ves veida, pie “svabadas domā­
šanas”, - un konservātīvā premjēr­
ministra autoritāro patvaļu.

Turcijā spēles noteikumi ir 
citādi nekā Ēģiptē. Parlamentārā 
demokratija kopumā ir saglabā­
ta, bet konservātīvie spēki, kas 
pulcējas ap premjērministru Er­
doganu, izmantojuši viņa parti-
jas AKP niecīgo pārsvaru - 50,5% 
balsu parlamenta vēlēšanās –, lai 
pakāpeniski ieviestu islāmiskas 
paražas arī Turcijas rietumu no­
vadu pilsetās - Istanbulā un Iz­
mirā, kur valda pavisam cits gars 
nekā “aziātiskajā aizmugurē” - 
Anatolijā, kur zemkopju un lop­
kopju masas turas pie patriarchā­
la dzīves veida. Erdogana partijai 
AKP pretim stāv divas partijas, 
kas nespēj saliedēties: “nācijas 
tēva” Ataturka laicīgā mantoju­
ma glabātāja - Republikāņu par­
tija, kas saņēma kādus 26% balsu, 
un turciskie labējie nacionālisti 
plūs daži t.s. neatkarīgie.

Vispār jau kopš republikas di­
bināšanas 1923. gadā noteicoša 
loma, tāpat kā Ēģiptē, bija armi­
jas vadībai, virsniecībai, kas pēc 

Otrā pasaules kaŗa trijiem lāgiem 
rīkoja apvērsumu, lai neļautu da­
žāda ierauga ekstrēmistiem radīt 
Turcijā chaosu.

Premjērministrs Erdogans ap­
zinās, ka armija var viņam kļūt 
bīstama, un tagad galvaspilsētā 
Ankarā tiek tiesāti kādi 200 virs­
nieki, kuŗus apsūdz sazvērestībā 
ar nolūku ieviest militāru diktā­
tūru uz “laicīga turciskuma” pa­
matiem.

Erdogana nopelns ir saimnie­
ciskās augšupejas nodrošināša-
na, kā arī cenšanās izlīgt ar kur-
du kaujiniekiem Turcijas dienvi­
daustrumos. Erdoganam ir gran­
diozi plāni - izbūvēt Istanbulā 
trešo starptautisko lidostu, uzcelt 
pāri Bosforam trešo milzu tiltu, 
ļaut atspīdēt izbijušās Osmaņu 
imperijas godībai. Bet sirds dzi­
ļumos Erdogans, kas audzis na­
badzīgos apstākļos, nīst t.s. “balto 
Turciju” - modernos, laicīgos pil­
sētniekus - un jūtas piederīgs 
“melnajai Turcijai”,  kur dzīves un 
sadzīves centrā ir mošeja un kur 
ģimenes galvam  jāpaklausa bez 
ierunām. Līdzsvars starp moder­
nitāti un tradicijām diemžēl arī 
Turcijā nav sasniedzams.

Franks Gordons

Aizvadītā nedē­
ļa Latvijā pagāja 
divās spēka zīmēs: 
XXV Vispārējie 
latviešu Dziesmu 
un XV Deju svētki 
un Pasaules lat­
viešu ekonomikas 

un innovāciju forums. 
Dziesmu un deju svētku kon­

certi un sarīkojumi nedēļas gaŗu­
mā pulcējuši kopumā  ap pusmil­
jonu skatītāju, kas notiekošo klau­
sījušies, skatījušies klātienē un 
kam arī dziedājuši līdzi. Pēc sešu 
stundu nobeiguma koncerta Me­
žaparkā, kas beidzās ap pusdiviem 
naktī, skatītāji un koŗu dziedātāji 
kopīgi sadziedājās līdz pussepti­
ņiem rītā. Šogad svētku notikumi 
norisēja ne tikai Rīgā, bet daudz­
viet Latvijā,  un droši var teikt, ka 
svētku noskaņa un gars bija pa­
visam cits,  nekā ierasts, – vairāk at- 
vērts,  emocionālāks, stiprāk vie­
nojošs.

Pirmais Pasaules latviešu eko­
nomikas un innovāciju forums, 
kas norisinājās Rīgā no 2. līdz 4. 
jūlijam, pulcēja vairāk nekā 350 
dalībnieku no 21 pasaules valsts: 
latviskas izcelsmes uzņēmējus, 
pētniekus, financistus, inženieŗus, 
juristus u.c. profesionāļus. Foru­
ma galvenais mērķis bija veicināt 
ilgtspējīgu Latvijas ekonomisko 
izaugsmi un stiprināt ārpus Lat­
vijas dzīvojošo latviešu piederību 
Latvijai.

Atceroties Dziesmu un deju svēt­
kus, ir vērts palūkoties skaitļos un 
faktos. Kopējais Dziesmu un deju 
svētku dalībnieku skaits bija ap 40 
tūkstoši cilvēku: 13 tūkstoši dzie­
dāja kopkorī nobeiguma koncer-
tā „Līgo”, 15 tūkstoši dejoja liel­

Spēka zīmes
uzvedumā koncertā „Tēvu laipa”, 
svētkos piedalījās arī mazākum­
tautību kopas, 28 vieskopas, pūtēju 
orķestŗi. No latviešu ārvalstu dia­
sporas svētkos piedalījās vēl līdz 
šim nebijis dalībnieku skaits – 
1300 latviešu no dažādām pasau­
les valstīm – Austrālijas, Beļģijas, 
Brazīlijas, Austrijas, ASV, Dānijas, 
Gruzijas, Chorvatijas, Igaunijas, 
Italijas, Īrijas, Japānas, Krievijas, 
Kanadas, Lielbritanijas, Luksem­
burgas, Nīderlandes, Norvēģijas, 
Rumānijas, Somijas, Šveices, Vā­
cijas un Zviedrijas. Dziesmu un 
deju svētki vienkopus pulcēja gan 
trimdas latviešus ārvalstīs un viņu 
pēcnācējus, gan arī tos latviešus, 
kuŗi mītnes zemēs dzīvo nesen. 

Nedēļas gaŗumā bija daudz aiz­
kustinošu notikumu: svētkos pie­
dalījās un lielajā kopkorī latviešu 
valodā dziedāja arī gruzīnu un 
japāņu koris, kas gadu rūpīgi bija 
mācījušies dziesmas latviešu va­
lodā; aizkustināja tie daudzie dzie­
dātāji un dejotāji, kas svētku gā­
jienā (noritēja 6 stundas), devās 
kopā ar saviem mazuļiem – rati­
ņos, uz rokām, pie rokas; svētku 
tramvajs Rīgā, kuŗa sēdekļi bija 
pārklāti ar rokdarbnieču tam­
borētām sedziņām, kuŗās dižojās 
latviešu ornamenti un vasaras 
raksti; dziedošie vilcieni, kas svēt­
ku dalībniekus veda uz dažādām 
Latvijas vietām iedziedāt un ie­
dejot dziesmu un deju svētkus 
novados. 

Viens no vislielākajiem aizkusti­
nājuma brīžiem bija simtgadnie-
ka - latviešu koŗu kultūras leģen­
das Roberta Zuikas stāšanās lielā 
kopkoŗra priekšā Mežaparkā, lie­
lajā nobeiguma koncertā diriģē- 
jot Latvijas himnu. Kā zināms, 

Roberts Zuika ir bijis virsdiriģents 
dziesmu svētkos Toronto, Klīvlan­
dē, Bostonā, Čikāgā, kā arī goda 
virsdiriģents XXI, XXII un XXIII 
Dziesmu svētkos Rīgā, taču šoreiz 
viņš bija arī vecākais dziesmu 
svētku dalībnieks. Roberts Zuika  
dzimis 1913. gada 20. janvārī. 
Dziesma un diriģēšana viņam ir 
mīļa jau kopš skolas gadiem. 
Vēlāk, kaŗa gados, leģiona kaŗa­
vīriem prieku sniedzis Zuikas vīru 
koris, kas izgājis fronti un angļu 
armijas gūstekņu nometnes, bet 
pēc kaŗa sniedzis simtiem kon­
certu Vācijā un Anglijā.  Dzīves 
brieduma gadus Roberts Zuika 
pavadījis ASV, Kalamazū. 

„Latvija jau ir tā vieta, kas ir sla­
vena ar to, ka te dziesma ir spēks! 
Dziesmu svētki ir tie, kas mūsos 
saglabāja latvietību, ka mēs ne­
drīkstam pakrist, mums jātiek 
atpakaļ savā dzimtā zemē,” sacīja 
goda virsdiriģents, piebilstot, ka 
brīdis lielā kopkoŗa priekšā ir kā 
atvadīšanās no dzīvē paveiktā, kā 
atskats uz visu, kas izdarīts: „Tā 
nav nekāda godība, tā ir atvadī­
šanās no visa darba, ko esmu da-
rījis... Ko esmu strādājis un kam 
savu enerģiju atdevis! Latvietis tā 
savu dzīvi vada, un tāpēc – dzie­
dot dzimu, dziedot augu, dziedot 
mūžu nodzīvoju.”

Savukārt Pasaules latviešu eko­
nomikas un innovāciju forums, 
ko organizēja Pasaules brīvo lat­
viešu apvienība, Latvijas Tirdznie­
cības un rūpniecības kamera un 
Ārlietu ministrija, deva jaunas ie­
rosmes un plašāku skatījumu. Ār­
lietu ministrs Edgars Rinkēvičs, 
piedaloties foruma diskusijā par 
Latvijas vietu globālajā pasaulē, 
uzsvēra nozīmi informācijas ap­

maiņai starp Latviju un tās uz­
ņēmējiem dažādās pasaules vals­
tīs, lai veicinātu ciešāku sadarbī-
bu ar diasporu uzņēmējdarbības 
jomā. Ministrs  aicināja izmantot 
foruma iespējas, lai veidotu virtuā­
lu informācijas kontaktbiržu, ku-
ŗā dažādās valstīs strādājoši Lat­
vijas uzņēmēji varētu apmainīties 
ar informāciju par konkrētiem 
viņus interesējošiem jautājumiem 
attiecīgajā valstī. 

Protams, dzīve turpinās arī pēc 
svētkiem. Svētku iespaids  šoreiz 
gan bijis tik emocionāls, ka jau 
radies joks: kā dzīvot tālāk? Vai ir 
dzīve arī pēc svētkiem? Atklāti  
jāteic, ka nekad nav tā, ka nevarētu 
vēl labāk. Diskusija ir sākusies par 
lielo nobeiguma koncertu Meža­
parkā, kas ilga sešas stundas: gan 
par koncerta ilgumu, gan par re­
pertuāra izvēli. Slavenais  pianists 
Vestards Šimkus koncertu vērtē 
ļoti pozitīvi: “Kopkoŗra skanējums, 
it sevišķi brīžos, kad tas a cappella 
brīnišķīgi dziedāja mūsu klasiķu 
dziesmas, - tās bija neaprakstāmas 
sajūtas, kuŗas atcerēšos visu mūžu.” 

Savukārt komponists Jānis Lū­
sēns ir skarbs: “Svētku nobeiguma 
koncerta ilgums un repertuāra 
izvēle ir katastrofāli. Jāsaprot, ka 
šis nav Komponistu savienības 
plēnuma koncerts un nav televī­
zijas šova nobeigums! Vai lat­
viešiem labu dziesmu trūkst? Jā­
dzied tās, kuŗas ir izturējušas laika 
pārbaudi. Jābeidz pasūtinājumu 
veikšana Dziesmu svētkiem. Ne­
viens Mārtiņam Braunam nepa­
sūtināja “Saule, Pērkons, Daugava”! 
Jābeidz savējo, draugu būšanas 
latviešu kultūrā un jāatceras  no­
saukumā Dziesmu svētki ietvertā 
būtība: tie ir svētki dziesmai un 
dziedātājiem. Tie nav pilsētas svēt­
ki, un tie nav komponistu svētki 
un nesaprotama jaunrades eks­

perimentu platforma.” Kritiski 
koncertu vertē arī Raimonds 
Pauls, sakot, ka dziesmu izvēle tajā 
nav īsti saprotama.

Šķiet, ka nelaime patiesībā mek­
lējama koncertu režijā – deju liel­
uzvedums “Tēvu laipa” bija fan­
tastisks gan no režijas, gan cho­
reografijas, gan veikuma viedokļa. 
Koŗa koncertā trūka labas režijas 
un tiešām pārāk daudz vietas bija 
atvēlēts dziesmām, kas tādā kon­
certā īsti neiederas. Koncertam 
vajag pacēluma, vajag kulmināci­
jas, bet tas bija it kā pārāk izlī­
dzināts. Tas, pēc kā ilgojas cilvēki, 
bija labi redzams: Mārtiņa Brauna 
“Saule, Pērkons, Daugava” tika at­
kārtota, jo klausītāji jau sen to 
uztveŗ kā vienu no neoficiālām 
dziesmu svētku himnām. Pēc 
koncerta klausītāji pieprasīja (un 
saņēma) arī Raimonda Paula “Ma­
nai Dzimtenei”, kas nebija iekļauta 
repertuārā, bet ir kļuvusi par neo­
ficiālu svētku himnu. Vēlreiz tika 
dziedātas arī Tilgula un Ešenvalda 
dziesmas. Iespējams, koncerta 
repertuārs bija pārāk “intelektuā­
lizēts” un nolīdzināts.

Tomēr pats galvenais bija dalīb­
nieki, kuŗi pelnījuši lielu cieņu un 
mīlestību par varēšanu, izturību, 
neatlaidību. Gaŗās stundas karstajā 
saulē pagājušajā nedēļā bija sma­
gas ne tikai jaunajiem, tās godam 
izturēja arī senioru kopas. Un gadi 
iknedēļas sanākšanās, kad ceļš uz 
mēģinājumu vietu nav no vienas 
sabiedriskā transporta pieturas 
līdz otrai, bet atalgojums ir vienīgi 
gandarījums par padarīto. Tāpat 
kā laviešu uzņēmēju un speciālistu 
kopā pulcēšanās ekonomikas un 
innovāciju forumā ir labas gribas, 
ne peļņas darbs. Spēka zīmes rada un 
uztur cilvēki, un Latvijā un pasaulē 
mēs, latvieši, esam un varam! 

Sallija Benfelde
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Lipkes ģimene dzīvoja un jopro
jām dzīvo Ķīpsalā, Mazajā Ba
lasta dambī 8. Balasta dambis 8 
ir sīka, akla ieliņa, kas līdzinās 
oderē iešūtai, aizpogātai kabati
ņai. To nevar pamanīt ne no upes, 
ne salas lielās artērijas - Ķīpsalas 
ielas  puses, un pilsētas kartēs tā 
bieži nav iezīmēta. Kad Lipkes me- 
moriāla ēka svinēja spāŗu svēt
kus, daudzi lūgtie viesi svētku 
tērpos maldījās pa Balasta dam-
bja izdangāto bruģi un klauvēja 
pie kaimiņiem, meklējot šo nezi
nāmo vietu. Lipkes memoriāls, 
kas izmēros nemaz nav tik mazs, 
iespējams, kļūs par Rīgas vislabāk 
paslēpto mūzeju, un memoriāla 
apslēptība ir ne tikai reāla, bet arī 
simboliska, jo šajā vietā gan kaut 
ko slēpa, gan slēpās.

Pagalmā, kur atduŗas aklā ie
liņa, zem malkas šķūņa bija iz
rakts pazemes bunkurs. Tur Žanis 
Lipke bija iekārtojis patvertni      
no ebrēju geto izglābtajiem cilvē-
kiem. Viena izeja no bunkura esot 
bijusi zem suņu būdas, otra - zie
meļu puses nogāzē. Otrā pasau-
les kaŗa laikā 3 x 3 metrus lielajā 
bedrē uzturējās 8 līdz 12 cilvēki - 
bieži ļoti ilgu laiku. Lai apmeklē
tājs nepārprot un netop maldi
nāts - tieši virs īstā bunkura me
moriālu uzcelt nebija iespējams, 
jo tad tas atrastos Lipkes ģimenes 
pagalmā. Virs šobrīd aizraktās 
bedres, ko Žanis pēc kaŗa izman-
toja savas automašīnas laboša
nai, ģimene joprojām glabā mal
ku. Ir svarīgi uzsvērt, ka šo pa
tvertni vācu kārtībsargi tā arī 
neatrada. Lipki nepieķēra, un ne
viens no glābšanā iesaistītajiem 
cilvēkiem netika nodots. Ja tas tā 
būtu noticis, ģimenes šeit vairs 
nebūtu. 

Lipkes piemiņas memoriāls ir 
uzcelts blakus viņa sētai tukšajā 
vietā uz Daugavas pusi. Askētiskā 
tumšpelēkā koka ēka bez logiem 
atgādina uz mutes apgāztu kras-
tā izvilktu laivu - kā pārcēlāja 
laivu, kas savu pārcelšanas uz
devumu ir izpildījusi. Tā atgādina 
arī Noasa šķirstu, kas pēc plūdiem 
nolaidies atpakaļ uz sauszemes   
ar laimīgajiem izdzīvojušajiem - 
jauno cilvēci, kuŗu Dievs nolēmis 
vairs neiznīcināt. Visbeidzot tā 
atgādina arī melnu šķūni - savu-
laik zvejnieku apdzīvotajai Ķīp
salai raksturīgu darvotu, vēja sa
šķiebtu būvi no strūgu plankām 
ar īpatnēju smaržu. Arī no iekš
puses, kur pa šķirbām starp rupji 
tēstiem dēļiem spraucas gaisma, 
ēka grib liecināt par to Ķīpsalu, 
ko mēs neesam piedzīvojuši un 
vairs nepiedzīvosim, - par Ķīpsalu 
ar tvaikoņa piestātni, viensētām, 
zivju kūpinātavām un neizman-
totiem smilšu klajumiem. 

Architekte Zaiga Gaile memo
riāla ēku ir projektējusi tā, ka ceļš 
pa noslēgto tuneli, kas sākas pie 
lielajiem ieejas vārtiem, neļauj iz
just ēkas patieso mērogu un uz
būvi, un paiet zināms laiks, ka-
mēr apmeklētājs atrod tās centru. 
Tas ir pārsteigums, aptveŗot, ka 
viengabalainajai būvei kopā ar 
pazemi patiesībā ir trīs stāvi, ku
ŗus centrā savieno atvērta šachta, 
ļaujot no bēniņiem redzēt pagra-
bu. Pagraba stāvā izbūvēts beto
nēts bunkurs oriģinālajos izmē
ros, ar deviņām no sienas atvāža
mām lāvām. Šajā bunkurā viesis 

„... vai tikai neparasti labs cilvēks...”
saruna ar ebrēju glābēja latvieša Žaņa Lipkes memoriālā mūzeja dibinātāju Māri Gaili

nevar nokāpt un ieiet, var tikai 
ieskatīties no bēniņu stāva. Daži 
sadzīves priekšmeti - segas, radio
aparāts un spainis - bunkuram 
ļauj izskatīties apdzīvotam. Taču 
mūsdienu cilvēkā diez vai ir iespē
jams radīt reālu priekšstatu, kā 
bija iespējams ilgstoši dzīvot tik 
ārkārtējos apstākļos - tumšā, šau
rā, aukstā bezgaisa telpā bez 
ūdens un labierīcībām. Padarot 
šo bunkuru apmeklētājiem nepie
ejamu, tikai apskatāmu no attā
luma, memoriāls uzsveŗ, ka tā 
mērķis nav meklēt identificēša-
nos ar kādreizējiem bunkura ie
mītniekiem un censties stiprināt 
vēsturisko apziņu ar šādiem vien
kāršiem un nedaudz bērnišķī-
giem līdzekļiem. Slēpšanas, cerī
bas, glābiņa un drosmes jēdzie
niem, par kuŗiem runāts šajā 
vietā, vajadzētu spēt transcendēt 
konkrētā vēsturiskā notikuma 
piemiņu un iegūt plašāku un dzi
ļāku nozīmi.

Tieši virs bunkura pirmajā stā
vā atrodas tā sauktā sukka - sa
statnēm līdzīga trausla koka 
konstrukcija bez jumta, ar caur
spīdīgām papīra iekšsienām. No 
ārpuses tā apšūta ar melniem dē
ļiem, lai atgādinātu Lipkes mal-
kas šķūni. Jūdaismā par sukku 
(sukkah) sauc pagaidu patvēru
mu vai būdu, kuŗas reliģiskā no
zīme tiek atzīmēta tā sauktajos 
Būdiņu svētkos jeb Sukotā. Ebrē
jiem sukka atgādina par seno 
israēļu teltīm un trauslajiem mi
tekļiem, kuŗos tie pavadīja 40 ga
dus pēc tam, kad Dievs ar Mozus 
palīdzību tos bija izvedis no ver
dzības Ēģiptē, bet vēl nebija aizve-
dis uz Apsolīto zemi (..).

Par Lipkes cilvēkglābēja aici-
nājumu izteiktas ļoti dažādas 
versijas. Minēts gan personīgs ni
cinājums pret vācu okupantiem, 
gan avantūrisms, gan arī teze, ka 
viņš tikai bijis neparasti “labs 
cilvēks”. Memoriāla uzdevums ir 
būt ne vien  par vietu, kuŗā apstā
jas, atskatās un atceras, bet arī 
par vietu, kuŗā turpina meklēt, 
kas bija Lipke.

( Pēc Agneses Gailes-Irbes esejas)
*
Kā stāsts par Žani Lipki no­

nāca līdz jums?
M. G. Tas bija 1987. gadā, kad 

kopā ar domubiedriem nodibi­
nājām tolaik Padomju Savienī-
bā pirmo neatkarīgo kinostudiju 
Rīgas Videocentrs. Es biju tās di­
rektors, kopā ar mani darbojās 

pazīstamā kinofestivāla Arsenāls 
veidotājs Augusts Sukuts un nu 
jau mūžībā aizgājušie kinoreži­
sori Juris Podnieks un Andris 
Slapiņš, kuŗš gāja bojā 1991. gada 
Barikāžu dienās. Veidojām do­
kumentālās filmas – bija Atmo­
das priekšnojautas, režisors 
Hercs Franks sācis darbu ar fil­
mu par vācu okupācijas laiku 
Latvijā. Biju dzirdējis par latvie-
šu izglābtajiem ebrējiem un mū­
su tautiešiem, kas viņus glābuši. 
Hercs Franks atrada izglābtos, 

kas vēl bija dzīvi, un mēs devā­
mies ekspedīcijā uz Izraēlu. Tas 
bija 1990. gada aprīlis - maijs, 
kad bijām Telavivā un Jeruzāle­
mē. 1990. gada 4. maija vēsti par 
Latvijas neatkarības pasludinā­
šanu noklausījos, būdams Kiprā. 
Hercs Franks paguva intervēt 
Žaņa Lipkes sievu Johannu un 
dēlu Zigi (viņš nomira 1994. 
gadā, un zīmējumi, kuŗos astoņus 
gadus vecais Zigis attēlojis bun­
kuru – ebrēju slēpni 1942. - 1943.
gadā, ir mūzeja ekspozīcijā). Šie 
materiāli nonāca Videocentra rī­
cībā – nenovērtējams materiāls! 
Tā būtu stāsta pirmā daļa.

Otrā – 1996. gadā aizgāju no 
polītikas (Māris Gailis bija viens 
no Latvijas ceļa dibinātājiem un 
LR Ministru prezidents no 1994. 
gada 15. septembŗa līdz 1995. 
gada 12. decembrim - L.K.) un 
sāku nodarboties ar nekustamo 
īpašumu attīstības biznesu. No­
māju prāvu zemes gabalu Ķīp­
salā, kur tagad UNESCO pasaules 
mantojuma zonā atrodas izcila 

koka māju kollekcija. Manis no­
mātais gruntsgabals robežojās      
ar Lipkes ģimenei piederošo 
gruntsgabalu. Ģimene bija ar 
mieru to iznomāt uz 50 gadiem. 
Vēl vairāk – Lipkes vedekla Ārija 
iesaistījās biedrības „Žaņa Lip­
kes memoriāls” dibināšanā, un 
biedrība savukārt pasūtināja mū­
zeja projektu architektei Zaigai 
Gailei. 2009. gadā sākās būv­
niecība. Māksliniecisko koncep­
ciju veidoja teātŗa režisors un 
scēnografs Viktors Jansons kopā 
ar savu audzēkni, nu jau vienu 
no labākajiem Latvijas scēnogra­
fiem Reini Suchanovu. 

Sākās „stāsta” trešā daļa – fi­
nancējuma piesaistīšana jeb „ce­
puŗu staigāšana”. Rezultātā tika 
savākti 300 tūkstoši latu, kas, 
protams, drosmīgajai iecerei ir ti- 
kai starta kapitāls. Vairāki spon­
sori mūs atbalstīja „graudā”- 
kokmateriālus deva Latvijas kok­
rūpnieku asociācija, ko vada Ju­
ris Biķis, „Ceļu būve” deva asfal­
tu, betonu, šķembas, ekspozīcijai 
paredzētos ekrānus – Samsung, 
nesen 14 tūkstošus latu sponso­
rējumu saņēmām liftam, kas tiek 
montēts un jau šovasar būs dar­
ba kārtībā. Man pašam ir būv­
firma, kas veic būvniecības dar­
bus, saprotams, arī mana dzīves­
biedre Zaiga projektu izstrādāja 
bez maksas. No puses paredzētā 

honorāra atteicās mākslinieks 
Kristaps Ģelzis, kas veidoja uni­
kālos iekšsienu zīmējumus. Sa­
biedrības atsaucība ir bijusi pla-
ša – mūzeja tapšanu atbalstījuši 
daždažādu tautību un nodarbo­
šanos cilvēki – uzņēmēji, polītiķi, 
varas pārstāvji. Mūzejs tapis ti-
kai par saziedotajiem līdzek-
ļiem. Šobrīd gatavojam materiā­
lus, lai saņemtu valsts akreditā­
ciju. Mūzejs ir jāuztur arī ikdie­
nā, un Latvijā vēl diemžēl nav 
iedzīvojusies tradicija, kad – lī­
dzīgi kā Amerikā – sabiedrība 
palīdz uzturēt. 

Mūzejs tika atvērts apmeklē­
tājiem 2012. gada vasarā, un 
bija iecere, ka to vizītes laikā 
Latvijā apmeklēs Hilarija Klin­
tone. 

Bet neapmeklēja, jo mainīja 
plānus. Acīmredzot viens no ie­
mesliem bija tobrīd aktuālais 
ebrēju īpašumu restitūcijas jau­
tājums, un Klintones kundze vē­
lējās palikt maksimāli neitrāla... 
Toties šis fakts „mobilizēja” 

sponsorus, un tika savākti vēl 50 
tūkstoši latu. 2012. gada 29. jū­
nijā mūzejs vēra durvis apmek­
lētājiem. Strādājam sešas dienas 
nedēļā, aizvadītajā mūzeju naktī 
bija neparasti liels apmeklētāju 
pieplūdums.

Kas liek cilvēkiem Ķīpsalas 
„aklajā” ieliņā uzmeklēt šo 
mūzeju?

Iemesli ir dažnedažādi – kāds 
vēlas uzzināt kaut ko vairāk par 
cilvēku, kuŗa drosme un cilvē­
cība ir apbrīnas vērta, citus saista 
īpatnais mūzeja traktējums, kur 
viņus uzrunā nevis galvenokārt 
vēsture, bet gan emocijas, arī 
mākslas tēli. Kopā ar komponis­
tu Jēkabu Nīmani ir radīta emo­
cionāla performance ar skaņām, 
gaismām, smaržu. Mūzejā smar­
žo pēc darvas, skan gan mūzika, 
gan sadzīves trokšņi, gaiļa dzies­
ma, suņa rejas. Arī Žaņa Lipkes 
sirdspuksti – viņa pēdējā kardio­
gramma. Skan arī Johannas stās­
ta ieskaņojums. Bet pats galve­
nais – mēs, latvieši, paši esam 
izveidojuši vietu, kur vēstīt šo 
glābšanas stāstu.  Ārzemēs holo­
kausta temas kontekstā mēdz 
runāt par Latviju kā vietu, kur 
notikusi ebrēju iznīcināšana, 
turklāt pieminot, ka tā nevarēja 
notikt bez vietējo iedzīvotāju 
atbalsta, bet Žaņa Lipkes memo­
riāls iepazīstina ar Latviju kā 

vietu, kur cilvēki, riskējot ar savu 
un savu bērnu dzīvību, glāba un 
sargāja.

1997. gadā Lipkem tika pa­
sniegta medaļa līdz ar titulu 
„Taisnīgie starp tautām”, ko pie-
šķiŗ organizācija Yad Vashem 
(www.yadvashem.org) par ebrēju 
glābšanu Otrā pasaules kaŗa lai­
kā. Šogad tā piešķirta Kārlim 
Vestenam un Kārlim Avotam. 
Uz medaļas ir uzraksts: „Kas iz­
glābis viena cilvēka dzīvību, ir 
izglābis pasauli.” 

Šopavasar plašsaziņas līdzek­
ļos tika pavēstīts, ka Latvija 
atzīta par vienu no tolerantā­
kajām zemēm rasisma jautā­
jumos.

Esmu ļoti gandarīts par šādu 
ziņu! Ksenofobija ir trulu un 
neizglītotu cilvēku filozofija.

Nevaru atturēties nepajau­
tājusi jums - bijušajam polīti­
ķim, – vai „jūsu laikā” polītiskā 
vide Latvijā tomēr nebija, nu, 
teiksim – komfortablāka?

No kreisās: Māris Gailis, mūzeja administrātore Lea Liepiņa un 
memoriāla krājuma vadītājs Rolands Krutovs

(Turpinājums 7. lpp.)

(Turpināts no 6. lpp.)

Johanna un Žanis Lipke. 1980. gads. Žanis tur rokā medaļu “Taisnīgie starp tautām”

Ligita Kovtuna
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Kā tos Jāņus sagaidīja,
Tā tos Jāņus pavadīja:
Līgodami sagaidīja,
Līgodami pavadīja.

Tā teic tautasdziesma, un tau­
tasdziesmās vienmēr ietverta pa­
tiesība: ilgi gaidījām Līgo vakaru 
un Jāņu dienu, sagaidījām, un nu 
jau tā aizstaigājusi tālumā. Kas 
paliek pāri – atmiņas un gaiša 
jutoņa sirdī. Turklāt šogad Die­
viņš par mums bija apžēlojies – 
parasti pa Jāņiem neganti līst, ne 
velti tautā cirkulē teiciens „līst  
kā pa Jāņiem”, bet šogad – kā ne­
kad: Līgo vakarā ne lietus lāses, 
un ugunskuri krāšņi varēja kvē­
lot nakts tumsā, un Jāņu dienu 
varējām sagaidīt, raugoties skaid­
rajās debesīs, bet līgošana tiešām 
sākās krietnu brīdi agrāk.

Nu jau iedibinājusies stingra 
tradicija, ka, sezonai beidzoties, 
Nacionālajā teātrī notiek varena 
līgošana, protams, ne jau skatītā­
ju zālē, bet izrādē „Skrodeŗdie­
nas Silmačos”. Līgo vakarā kopā 
sanāk Silmaču saime, ciemos 
ierodas  kaimiņi, sākas līgošana 
un pastarpām ņirb arī danči, bet, 
kad izrāde beigusies, visa kuplā 
aktieŗu saime nāk priekšplānā 
paklanīties un zāles virzienā lido 
Jāņu vainagi un puķu pušķi;  vie­
nu pat man izdevās notvert, un 
to manā virzienā bija raidījusi 
pati Silmaču saimniece Antoni-
ja, šoreiz Ditas Lūriņas atveidā. 
Allaž esmu apbrīnojis aktrises 
spēju pārsteigt aizvien citā tēlā: 
agrākus gadus Antonija bija skar­
ba un stingra saimniece, šajā 
Nacionālā teātŗa iestudējumā ir 
citādi. Antonija pirmām kārtām  
ir iemīlējusies sieviete, kas, ilgus 
gadus alkusi pēc mīlestības pie­
pildījuma, nu to atradusi Aleksī, 
tāpēc ir tik jautra, priecīga,  mī­
lestībā starojoša. 

Par „Skrodeŗdienām Silma­
čos” mūsu avīzei esmu jau rakstī­
jis, negribu atkārtoties, taču 
„Skrodeŗdienu” izrādē skatītājus 
vienmēr pārņem prieks un pat 
izbrīna: Nacionālā teātŗa zāle ska­
tītāju pārpilna, daudzi izrādi ska­
tījušies vairākas reizes, tāpat kā 
es, neesmu gan skaitījis, cik reižu 
tas bijis, – varbūt divdesmit, bet 
katru gadu, sezonai beidzoties, 
pošos uz „Skrodeŗdienu” izrādi. 
Un tad punkts ir pielikts, sezona 
beigusies, vismaz teātrī Jāņu die­
na pavadīta. Gadi ir gājuši, dau­
dzi skatītāji „Skrodeŗdienas” zina 
tikpat kā no galvas, taču atkal un 
atkal izrādes ir pārpildītas. 

Jāņi un sezona aizvadīti

„Skrodeŗdienu” izrādē nomai­
nījušās jau vismaz piecas aktieŗu 
paaudzes. Pirmo reizi pēc kaŗa 
„Skrodeŗdienas” parādījās Na-
cionālajā teātrī 1955. gadā, līdz 
tam luga okupētajā Latvijā bija 
aizliegta – nedrīkstēja svinēt Jā­
ņus, uz skatuves nedrīkstēja pa­
rādīties lielo māju saimniece An­
tonija, jo tā tika dēvēta par „bu­
dzeni”. Ar žīdu Ābramu arī bija 
„klapatas” – toreiz  žīdi tika pār­
dēvēti par ebrējiem, bet Blau­
manis Ābramu sauc par žīdu. 
Nedrīkst! 1955. gadā Nacionālā, 
toreiz Drāmas teātŗa izrādē An­
tonija, ko tēloja Olga Lejaskalne, 
bija neganti barga, valdonīga 
saimniece. Taisni brīnums, kā 
tāda negantniece varējusi kaut 
uz vienu pēcpusdienu iepatik-
ties Aleksim, ko tēloja Žanis 
Katlaps. Spīdošs bija arī citu tē­
lotāju sastāvs, bet no prāta neiz­
gaist veco „dāmu” trijotne, kas 
uz skatuves mirdzēja kā krāšņs 
zieds – Pindacīša bija nepārspē­
jamā Anta Klints, Bebene – 
Mirdza Šmitchene, Tomuļu mā-
te – Emma Ezeriņa. Gan jau šīs 

aktrises, protams, citās lomās, 
atmiņā glabājas arī mūsu lasī­
tājiem, vismaz Irmai Rudzītes 
kundzei noteikti. 

Kamēr Latvijā „Skrodeŗdienu” 
izrādīšana bija aizliegta, Vācijā 
mūsu teātrinieki drīz pēc kaŗa 
beigām atdzīvināja „Skrodeŗdie­
nas”, un vispirms tāds brīnums 
notika Eslingenā. Es, protams, 
šo izrādi neesmu redzējis, bet 
varu droši apgalvot, ka tas ir bijis 
viens no iespaidīgākajiem iestu­
dējumiem „Skrodeŗdienu” vēs­
turē, turklāt interesanti, ka izrā-
dē kopā sanāca vairāku teātŗu 
aktieŗi. Iestudētājs bija Dailes 
teātŗa aktieris un režisors Kārlis 
Veics. Viņš pats tēloja arī Aleksi, 
bet viņam pretī Antonija bija sta­
rojošā Lilija Štengele, kuŗas tēlā 
varēja jaust saimnieces iznesību 
un cildenību:  viņa bijusi valdo­
nīga, bet arī sirsnīga, un pār viņu 
kā atvasaras saule atspīdējusi 
mīlestība pret Aleksi. 

Neparasta un savdabīga toreiz 
iznākusi šo abu teātŗu aktieŗu 
saskarsme: Aleksim - Kārlim 
Veicam kāzu uzvalku šūdināja 

Dūdars no Nacionālā teātŗa - 
Jānis Lejiņš. Alekša mīļotā Elīna 
arī nāca no Nacionālā teātŗa – 
Irma Graudiņa, turklāt  uznā­
ciens Elīnas lomā viņai bija 
pirmo reizi. No  žīdu trio īpaši 
izcēlās Reinis Birzgalis Ābrama 
lomā. Atzinīgus vārdus par viņu 
toreiz avīzē Vircburgas Latviešu 
Vēstis rakstīja Pēteris Ērmanis. 
„Reinis Birzgalis jau Dailes teātrī 
radīja dažu sulīgu, krāsu bagātu 
skatuves tēlu, bet Eslingenā viņš, 
šķiet, izaudzis tiešām liels. Birz­
galim Ābrama lomā tik daudz 
apbrīnojamu žestu, un neviens 
no tiem nav lieks. Par Ābrama 
lomu varētu rakstīt vēl plaši.” 
(Vircburgas Latviešu Vēstis, 1946, 
7. sept.)

Nav brīnums, ka par „Skro­
deŗdienām” rakstījis arī Vircbur­
gas laikraksts, jo Eslingenas teāt­
ŗa aktieŗi, iesēdušies „melnajā 
Bertā”,  apbraukāja vairākas ap­
kārtnes pilsētas. Šī izrāde snie-
dza skatītājiem prieku, tā bija 
sava veida atgriešanās dzimtenē, 
un tolaik,  kad Latvijā Jāņi  bija 
liegti, Eslingenā varēja līgot uz 
nebēdu. Nelielo Eslingenas teāt­
ŗa skatuvīti tīrā brīnumā bija 
pārvērtis Jānis Kuga, – tur vizēja 
Latvijas lauku mājas un birztala, 
Silmaču istabā smaržoja Jāņu 
meijas un vainagi. Toreiz Vācijā 
dzīvojošiem latviešiem tas bija 
veldzējošs malks. Ne jau vienī­
gais: tajā pašā 1946. gadā pievie­
nojās arī Lībekas Latviešu teāt­
ris, kur „Skrodeŗdienas Silma­
čos” bija iestudējis Pēteris Elsiņš 
un pats tēloja Aleksi, bet viņa 
Antonija bija kādreizējā Dailes, 
vēlāk Tautas teātŗa aktrise Lūcija 
Kalniņa. Protams, tik daudzvei­
dīgu un bagātīgu ansambli kā 
Eslingenā Elsiņam savākt nebija 
iespējams, un tomēr radās spilgts 
iestudējums, ko izrādīja divdes­
mit divas reizes un izbaudīja ap 
4000 skatītāju. 

Pienāca izceļošanas laiks, bija 
jāsaka ardievas Eslingenai, Lībe­
kai un Vircburgai, taču mūsu 
teātrinieki uz Ameriku līdz pa­
ņēma „Skrodeŗdienas Silma-  
čos” pārliecībā, ka tām jādzīvo 
arī Amerikā. Un tā arī notika! 
Pagāja daži gadi, un „Skrodeŗ­
dienas” uzsāka dzīvi Amerikas 
Latviešu teātŗa Bostonas an­
samblī, kur tās iedzīvināja Rei­
nis Birzgalis,  – viņā vēl pulsēja 
Eslingenas teātrī iedegtā dzirksts 
un pārliecība, ka arī Amerikā 
latviešu ikdienu pilnskanīgi at­
dzīvinātu „Skrodeŗdienu” izrā-
de. Var it labi saprast, ka sapul­
cināt mākslinieciskā ziņā tik 
izteiksmīgu ansambli kā Eslin­
genā bija grūti. Vairāki lomu tē­
lotāji Bostonā bija tikko sākuši 
skatuves gaitas, tomēr rezultātā 
radās spilgta, dzīvesprieka pilna 
izrāde, par kuŗas likteni pro­
grammas lapiņā Reinis Birzgalis 
viedi rakstīja: „Saulainais dzīves­
prieks, siltais latviešu humors, 
spilgti izveidoti raksturi, sulīga 
valoda un spraiga drāmatiska 
darbība ir tās vērtības, kuŗu dēļ 
„Skrodeŗdienas” iemīļojuši kā 
tēlotāji, tā skatītāji. Minēto vēr­
tību dēļ tad arī Amerikas Latvie­
šu teātŗa Bostonas ansamblis 
izvēlējās šo lugu.”

Reinis Birzgalis Bostonā atkal 
tēloja jau Eslingenā iemīļoto Āb­
ramu, taču notika neticams brī­
nums: viņam bija izaugusi jauka, 
skaista meita - tā bija Rasma, 
Eslingenas laikā maza meitene. 
Bostonā viņa uz skatuves atplau­
ka Elīnas lomā, bet 1970. gadā, 
kad teātris vēlreiz atgriezās pie 
„Skrodeŗdienām”, Rasma pār­
tapa par Antoniju. Īsi sakot – 
tādi paši lomu līkloči kā Latvijā: 
Elza Radziņa Nacionālajā teātrī 
1955. gadā „Skrodeŗdienās” tē­
loja Elīnu, 1969. gada iestudēju­
mā bija Antonija un 1975. ga-     
dā – Tomuļu māte. Bet 1994. 
gadā Radziņa Līgo skatā uznāca 
uz skatuves, būdama viena no 
Vanagu saimes līgotājām.

Tā aktieŗu mūžs savijas ar 
Blaumaņa brīnišķīgo lugu! Un 
tāpat tas notiek ar skatītājiem: 
„Skrodeŗdienas Silmačos” ska­
tāmies desmito vai divdesmito 
reizi, zinām to no galvas un to­
mēr skatāmies, jo tajā vienā va­
karā apjaušam cilvēka mūža 
ritējumu, kas sākas ar Auces un 
Pičuka jaundzimušo puisēnu      
un aizved līdz Tomulīšai un Be­
benei. Cik mīlestībai ir krāsu,     
tās visas krāšņi zaigo „Skrodeŗ­
dienās”, pavadot paaudžu paau­
dzes, un vienmēr ir prieks par     
to, ka Blaumanis atstājis mums   
it kā parastu lugu, no kuŗas bū­
tībā strāvo mūžības starojums. 

Nupat saņēmu ziņu, ka nā­
kamgad „Skrodeŗdienas Silma­
čos” dzīvošot Kanadā Ameri-
kas latviešu Vispārējo Dzies-
mu svētku laikā. Laimonis Siliņš 
apliecināja, ka esot aicināts būt 
par šī nozīmīgā iestudējuma 
režisoru. Esot gan atteicies, jo 
jāpatur prātā taču krietnais ga- 
du skaits, bet režisore no vietējo 
teātrinieku vidus esot atrasta. 
Tātad – „Skrodeŗdienas” tomēr 
būs – dziesma neapklust!

Viktors Hausmanis

Bija gan komfortablāka, gan 
vienkāršāka. Bija kopīga ideja, 
bija kopīgais, vienojošais. Un  tas 
lēnām izzūd, polītikā ienāk par 
daudz prāgmatisma. Tas bija 
viens no iemesliem, kāpēc izlēmu 
no polītikas aiziet.   

Vairāk par mūzeju skat. www.
lipke.lv

„Žaņa Lipkes memoriāla” 
biedrības rekvizīti ziedojumiem:

Reģ. nr. 40008086312
A/S Swedbank 
LV51HABA0551009712291
SWIFT kods HABALV22

					   
		

No redakcijas. No 3. līdz 8. jū­
lijam Latvijā savā otrajā vizītē 

bija ieradies  ASV īpašais sūtnis 
holokausta jautājumos Duglass 
Deividsons (attēlā), lai piedalītos 
Ebrēju tautas genocīda upuŗu 
piemiņas brīdī pie memoriāla 
Rīgā un apspriestu holokausta 
laikā atsavinātā ebrēju kopienas 
un bezmantinieku īpašuma at­
došanu. 

Vizītes laikā īpašais sūtnis ti-
kās ar Latvijas Ebrēju kopienas 
biedriem, apmeklēja Žaņa Lip­
kes memoriālu un Vispārējo 
Dziesmu un Deju svētku no­
beiguma koncertu.

„... vai tikai neparasti labs cilvēks...”
(Turpināts no 6. lpp.)

Skats no izrādes “Skrodeŗdienas Silmačos” jaunākā iestudējuma Nacionālajā teātrī
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Aizvien ar dziesmu vairogu
Vēsturisks pārskats par Dziesmu svētkiem un Dziesmu dienām Eiropā ārpus Latvijas no 1946. līdz 1989. gadam

(Turpinājums sekos)

(Turpināts no Nr. 25) 
Aivars Sinka

Zviedrijas latvieša ceļojums Padomju Savienībā 
1978.- 1979. gadā

(Turpināts no Nr. 25)
Laimonis Niedre

(Turpinājums sekos)

Potjma bija tāda paprāva apdzī­
vota vieta abpus Maskavas - Sa­
ranskas dzelzceļa līnijas, un, tā kā 
te varēja redzēt daudzas sliedes, 
tad jādomā, ka Potjma ir svarīgs 
dzelzceļa mezgls, kur sanāk no so- 
da nometnēm saražotās preces  
un materiāli no lielajiem mežiem. 
Pati Potjmas stacija bija tāda vec-
laicīga, pelēka koka celtne ar diez­
gan lielu uzgaidāmo telpu un ār- 
pusē dažādām preču noliktavām. 
Mans pavadonis – kapteinis pie 
kases saņēma, cik nopratu, jau ie- 
priekš pasūtītas biļetes un tad nā­
ca ar priekšlikumu iet kaut ko ie­
ēst! Gājām pa to pašu augsto kāj­
nieku tiltu atpakaļ uz ciema zie­
meļu daļu, kur bija tāds kā tirgus 
laukums ar dažiem veikaliem un 
jaunceltu ēdnīcu. Iegājām tajā, pēc 
ēdienu kartes izvēlējāmies sakņu 
zupu, kāpostu un gaļas sacepu-
mu, maizi un nosēdamies pie vie­
na no brīvajiem galdiņiem tobrīd 
diezgan tukšajā ēdnīcā. Kā tas te 
parasti, ēdiena reizi beidzām ar 
glāzi karstas tējas. Tā iestiprinā­
jušies, atgriezāmies stacijā, un tieši 
tajā brīdī, lēnā gaitā no austru­
miem nākot, uz Maskavas pusi 
aizgāja milzīgi gaŗš preču vilciens – 
pilns jaunām automašīnām.

Vilciens droši vien nāca no ap­
mēram 500 km attālās auto fabri­
kas Toljati Volgas krastā. Tā kā ārā 

vēl bija gaišs un spīdēja saule, 
kapteinis man teica, lai ejot pa­
staigāt, bet viņš palikšot pie mūsu 
somām. Kādu stundu pastaigāju 
pa tuvāko apkārtni, apskatīju Potj- 
mu, kas atgādināja senus laikus, – 
koka mājas, dārzi un turpat jau 
netālu meži. Atgriezies stacijā, 
nosēdos uz gaŗa sola pie loga un 
sāku lasīt kādu no nometnes līdz­
paņemtu grāmatiņu vācu valodā. 
Uzgaidāmā telpa sāka pildīties 
cilvēkiem, un ap pulksten 17 pie­
nāca gaŗš pasažieŗu vilciens no 
Maskavas, kas pēc īsas pieturas 
devās tālāk uz austrumiem. Jutos 
diezgan noguris un, palicis somu 
pagalvī, izstiepos uz sola gareniski. 
Pēc kādas stundas jutu, ka viens 
mani modina. Pavēris acis, ierau­
dzīju uniformētu ierēdni, laikam 
stacijas milici, kas aizrādīja, ka ne­
drīkstot aizņemt visu solu. 

Ārā kļuva aizvien tumšāks, un 
uzgaidāmā telpa drīz bija ļaužu 
pilna. Netālu no manis pa labi 
sēdēja divi precēti pāŗi pusmūža 
gados; pēc izskata spriežot, tie nā­
ca no Padomju Savienības dien­
vidiem – Gruzijas vai Azerbaidžā­
nas. Visi četri bija labi ģērbušies, it 
īpaši sievietes, un tie cēla ārā no 
savām somām dažādas ēdamlie­
tas – lielu, apaļu baltmaizes kuku­
li, vārītu cāli, sieru un pudeli vīna - 
un turpat uz sola ieturēja maltīti. 

Viņi sarunājās paklusi - kultūrālā 
krievu valodā un, kā likās, bija 
apciemojuši savus dēlus vai tu­
viniekus kādā no tuvējām nomet­
nēm un tagad gaidīja vilcienu 
mājup. Pēc ēšanas viens no vīrie­
šiem turpat uz grīdas uzrīkoja tā­
du mazu sausā spirta plītiņu un 
kanniņā uzvārīja kafiju, ko dzēra 
no pavisam maziņām tasītēm. 
Sievietes kafijas dzeršanā, kā par 
brīnumu, nepiedalījās. Viens no 
vīriešiem mēģināja uzsākt ar mani 
sarunu, bet es nepratu viņam at­
bildēt un norādīju uz savu pava­
doni - kapteini. Ar kapteini viņi 
vēlāk sarunājās labu laiku un, cik 
nopratu, galvenokārt par mani, jo 
dzirdēju vārdus ..zviedru spiegs, 
dodas mājup utt.

Uz cita sola uzgaidāmās telpās 
pretējā pusē sēdēja 7 - 8 pusmūža 
sievietes, tērpušās vienādās drē-
bēs – melnās vatētās jakās, tumši 
pelēkos svārkos, kājās melni darba 
zābaki un galva apsieta ar pelēku 
kokvilnas lakatu. Tās droši vien 
bija brīvlaistās sievietes, kas dzīvo­
ja Potjmā vai arī strādāja stacijas 
darbos un bija ienākušas telpā 
apsildīties. Visām viņām bija tē­
rauda zobi un rūpju izvagota seja. 
Viņas sēdēja mierīgi, klusi saru­
nādamās, un no savām audekla 
somiņām vilka ārā maizi un ēda 
to bez aizdara. Man tūlīt ienāca 

prātā Solžeņicina stāstījumi par 
šiem miljoniem nežēlīgi mocīto 
Gulaga cilvēku.

 Uz cita sola sēdēja vecmāmiņa 
ar mazmeitu, apmēram 7 - 8 gadus 
vecu, ģērbtu biezā ziemas mētelītī 
un vēl ar krusteniski pārsietu vil­
laini, kājās filca zābaciņi. Meitenīte 
sēdēja tik mierīgi kā nolikta lelle 
un beidzot iemiga, galvu nolikusi 
vecāsmātes klēpī. Abām blakus 
sēdēja divas ap 19 -20 gadus vecas 
meitenes, diezgan labi ģērbušās, 
rokās saķērušās, un pie kājām uz 
grīdas bija pāris somu un tūtas. 
Viena no viņām drīz aizmiga, gal­
vu atspiedusi uz draudzenes pleca.

 Mūsu gaidīšana ieilga, un, pēc 
kapteiņa izteicieniem, vilciens pa­
redzēts tikai ap pusnakti. Es stai­
gāju pa uzgaidāmām telpām no 
viena gala līdz otram un pa reizei 
izgāju ārā ieelpot svaigu gaisu. 
Vairāki preču un pasažieŗu vilcie­
ni pienāca, bet citi pagāja gaŗām. 
Pulkstenis tuvojās jau 22, un kap­
teinis domāja, ka mēs vēlreiz va­
rētu aiziet uz tuvējo ēdnīcu iestip­
rināties. Līdzi nāca arī abas sie­
vietes, ko kapteinis bija saticis jau 
Leplejas stacijā, un tā nu atkal gā­
jām pāri augstajam tiltam uz cie­
ma ziemeļu daļu. Ārā bija  skaidra 
pavasaŗa nakts, nedaudz piesalis 
un visa stacijas apkārtne spēcīgi 
apgaismota. Ēdnīca vēl bija vaļā, 

un mēs tur ieradāmies kā vienī-
gie viesi. Pasūtījām buljonu un 
cāļa gaļu, rīsus. Visi četri nosē­
damies pie viena galda zāles vidū 
un ieturējām vēlo maltīti, ko bei­
dzām ar glāzi saldas, karstas tējas. 
Ēdiens bija vienkāršs, bet labs. 

Ap pulksten 23 atgriezāmies 
stacijā, un pēc neilgas gaidīšanas 
no austrumu puses (Saranskas) 
pienāca 10-12 vagonu gaŗš pasa­
žieŗu vilciens. Uz vairākiem va­
goniem ar lieliem burtiem raks- 
tīts „Mordovija”. Gar vilcienu ejot, 
sameklējām savu vagonu, kas, iz­
rādās, bija 1. klases vagons. Jauna 
meitene, vilciena pavadone, izkā­
pa ārā, ar lupatiņu noslaucīja rok­
tuŗus un lūdza mūs iekāpt. Pa 
mīkstu tepiķi izklātu koridoru 
viņa mūs aizveda līdz pat vagona 
galam, kur mums ierādīja ērtu, 
modernu kupeju. Drīz pēc tam 
vilciens atsāka gaitu un devās tā-
lāk ziemeļrietumu virzienā, bet 
mēs iekārtojāmies patīkamajā 
kupejā, kur katrā pusē pie sienas 
bija mīksta gulta ar baltiem pala­
giem, diviem spilveniem un ave­
ņu krāsas vilnas segām. Pie sienām 
drēbju skapīši un liels spogulis. 
Ārpusē koridora galā bija ērta tua­
letes telpa. Mēs tūdaļ devāmies pie 
miera, jo diena bija pagājusi no­
gurdinoša. 

III Eiropas Dziesmu svētki 
Ķelnē, pilsētā pie Reinas, 1973. 

gada 19. jūlijā atklāja dziesmu 
svētku simtgadei veltītos III Ei­
ropas latviešu Dziesmu svēt­
kus. Simtgadi svinēja arī Latvi-
jas himnai, jo Baumaņu Kārļa 
radīto dziesmu pirmo reizi dzie­
dāja Pirmo vispārējo Dziesmu 
svētku atklāšanā Rīgas Latviešu 
biedrībā 1873. gada 26. jūnijā.

Dalībnieku un apmeklētāju 
skaits Ķelnē kopā bija apmēram 
5000. Šoreiz grūto priekšsēža 
lomu svētku rīcības komitejā 
uzņēmās diriģents Longīns Ap­
kalns. Lielajā, bet akustiski ne 
visai piemērotajā Ķelnes Mesas 
hallē notika kopkoŗu koncerts, 
atklāšanas akts un latviešu oper­
mūzikas koncerts, kuŗā Apkalns 
pats  dziedāja  resp. tēloja Kangara 
lomu („Uguns un nakts”). Jaun­
darbu koncertā atkal atskaņoja 
jaunu avangardista Gundara Po­
nes skaņdarbu kamermūzikas 
ansamblim: „Meistara Jāņa pa­
saule” (De Mundo Magistri Ioan
ni: echus, voces, tintinnabulaque 
ex antiquiate rigensi, 1973), kuŗā 
bija ieviesti tādi „instrumenti” kā 
stikla pudeles un lielas papes 
plāksnes! 

Jaunatnes rītu atkal vadīja 
komponists Andris Vītoliņš no 
Zviedrijas, šoreiz kopā ar Andre­
ju Pommeru. Arī šai reizē viss 
bija izcili. Jaunās Gaitas 98. nu­
murā Gunārs Irbe rakstīja: Abiem 
diriģentiem vienlaicīgi diriģējot, 
no skatuves plūda tas īstais dzies
mu svētku gars, kas nav taisīta 
māksla, bet ir dziesma ar meijām, 
kalmēm un prieku. Paldies! Der 

laikam arī piebilst, ka Gircenicha 
lielajā zālē diez vai kādreiz agrāk 
būs koncertējis orķestris ar katram 
orķestrantam individuāli rakstī
tām, viņa instrumentam un spē
jām tieši šai reizei pieskaņotām 
oriģinālpartitūrām. Tautasdeju 
lieluzvedumā ledus hallē pieda­
lījās 370 dalībnieki 24 deju kopās 
Veras Rulliņas vadībā. 

Dievkalpojuma laikā Ķelnes 
milzīgajā, greznajā katedrālē 
dziedāja Lūcijas Garūtas kantāti 
„Dievs, Tava zeme deg” un Vītola 
„Rekviēmu”. Katedrālē nekad ag­
rāk nebija noticis oikūmenisks 
dievkalpojums, un tieši tas bija 
viens no visizcilākajiem momen­
tiem šajos svētkos. 

Šai vasarā reizē ar Dziesmu 
svētku simtgadi 100 gadi atzīmē
jami arī Latvijas himnai... Daža 
dziesma iekrīt tautas sirdī, kā 
Dieva sēkla iekrīt zemes klēpī... 
Mums tā bijis ar Baumaņu Kārļa 
„Dievs, svētī Latviju!”. Šīs dzies-
mas gaitas ar likteņa nolikumu 

iet līdz mūsu tautas atmodai, kul
tūrālās un saimnieciskās neatka
rības centieniem, tautas pašap
ziņai, neatkarības cīņām, pašu 
valstij, iet līdz varoņiem, mocek
ļiem, bēgļiem un jaunajiem lat
viešiem pasaules tautu vidū.        
M. Ausala Londonas Avīzē Nr. 
1386 (1973.g.).

Šeit būtu  jāpiemin, ka trīs ga­
dus vēlāk - 1976. gada rudenī 
Štutgartē (Vācija)  rīkoja „Pirmās 
Vācijas latviešu dziesmu dienas”. 
Vācijā bija palikusi tikai maza 
saujiņa to latviešu, kuŗi tur bija 
atradušies 1948. gadā, bet to uz­
skatīja par jaunu posmu, kaut, 
protams, trimdas dziesmu dienu 
tradicija bija iesākusies tieši 
Vācijā. 

***
IV Eiropas Dziesmu svētki
Ceturtie Eiropas latviešu 

Dziesmu svētki Londonā 1977. 
gadā no 26. līdz 31. jūlijam noti­
ka vienlaikus ar karalienes Eli­

zabetes II sudraba jubilejas svi­
nībām un bija daļa no jubilejas 
svinību programmas. Jāpiebilst, 
ka Hanoveras dziesmu svētki 
1968. gadā notika jauniešu „pu­
ķu varas” un „hīpīšu” laikā, bet 
tikpat krāšņu, toties daudz nihi­
listiskāku kultūras fonu radīja 
Anglijas jaunā „pretkultūra” – 
panki un pankroks.

Rīcības komitejas vadību uzņē­
mās Marie Anna Zariņa – sūtņa 
Kārļa Zariņa meita. Kaut plašie 
attālumi no katras sarīkojuma 
vietas uz nākamo sarežģīja rī­
cības komitejas darbu, tomēr iz­
cilās telpas, bez šaubām, radīja  
pacilājošu un īpaši svinīgu no­
skaņu. Dziesmu svētku atklāša­
na, jaunatnes rīts, rakstnieku rīts 
un populārās mūzikas koncerts 
notika Vestminsteras Centrālajā 
aulā iepretī parlamenta namam. 
Šajā vēsturiskajā zālē, kur 1946. 
gadā pirmo reizi bija pulcējusies 
Apvienoto Nāciju Asambleja, 
svētkus atklāja ar Zinaīdas Laz­
das dzejoļa “Kad dziesma iet 
caur pasauli” vārdiem. Beigusi 
uzrunu, turpinot jau iepriekšējos 
svētkos iesākto tradiciju, Marie 
Anna Zariņa pasniedza jaunajai 
diriģentei Ilzei Šakarei zizli, ar    
ko Ilze nodiriğēja „Dievs, svētī 
Latviju!”. Tas bija Pirmo vispārējo 
Dziesmu svētku diriģenta Indri­
ķa Zīles zizlis, ko rīcības komi­
tejai bija pasniegusi Zīles maz­
meita Neda Grīnupe. 

Oikūmēnisko dievkalpojumu 
noturēja Svētā Pāvila katedrālē, 
piedaloties anglikāņu Baznīcas 
vadītājam - Kenterberijas archi­
bīskapam. Kopkoŗu koncerts, tā­

pat kā pirms 26 gadiem Londo­
nas dziesmu dienās, notika Ka­
raliskajā Alberta aulā 3200 skatī­
tāju klātienē. Alberts Jērums, 
gados jaunais un nesen no Lat­
vijas izbraukušais Marks Opes­
kins, Arvīds Purvs no Kanadas 
un Roberts Zuika no ASV vadīja 
443 dziedātājus un solistes. Tās 
bija Ruta Gerke, Ksenija Bidiņa, 
Gaida Trēziņa, Ileāna Pētersone, 
Lilija Zobena un Jāna Jēruma–
Grīnberga. Koncerts notika ar 
Anitas Rundānes „veiksmīgi re­
ģistrētiem un mūzikāli piekļā­
vīgiem pavadījumiem” pie vare­
najām Alberta aulas ērģelēm. 
Koncerta technisko vadību uz-
ņēmās diriģents Ziedonis Ābo­
liņš. Greznajā jaunceltnē - Vemb- 
lejas konferenču centra lielajā 
zālē tika rīkots simfoniskais kon­
certs (starp solistiem bija slave­
nais pianists Arturs Ozoliņš), 
tautisko deju uzvedums „Daba, 
darbs, dzīve” Viktora Griguļa va­
dībā un svētku balle. 

Bez šaubām, svētku balle 
Vemblejā ar 2000 dalībniekiem 
bija grezna, taču,  runājot par 
sabiedrisko dzīvi dziesmu svētku 
laikā, noteikti jāpiemin loma, kas 
šajā neaizmirstamā nedēļā 
piekrita Daugavas Vanagu Fonda 
namam (72, Queensborough 
Terrace). Namiņā, tagadējā 
šefpavāra un toreizējā saimnieka 
Mārtiņa Rītiņa vadībā gandrīz  
24 stundas dienā Rītiņš ar savu 
komandu apkalpoja dziesmu 
svētku saimi.

Svētku gājiens Līdsā
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Izcilnieks Jānis mūsu klasei 
bija ļoti vērtīgs intelektuālā pūra 
papildinātājs. Klusais lauku zēns 
drīz vien ieguva visu klasesbied­
ru cieņu un atzinību ar savām 
spējām matēmatikā. Neviens uz­
devums viņam nebija par grūtu. 
It kā gausajās Jāņa kustībās, žes­
tos, runasveidā mēs saskatījām 
un jutām zemnieka dēlā ieaudzi­
nāto kārtības mīlestību un pama­
tīgumu. 

Skolotāja Skaidrīte Krauja at­
ceras: „Nevaru nepieminēt vie-
nu savu skolnieku – Jāni Rozen­
bergu no 1956. gada izlaiduma. 
Kas bija šis Veclaicenes zēns pe­
lēkā vadmalas uzvalkā? Es lab­
prāt uzklausīju viņa viedokli, jo 
man šis zēns likās gudrāks par 
skolotājiem, par mani. Patīkami 
bija dzirdēt par  viņa tālākajām 
dzīves gaitām – izcils jurists, uni­
versitātes profesors, zinātnieks.”  

Matēmātiķa gena Jānī bija at­
modinājusi mīlestību uz šacha 
spēli. Jau pamatskolas laikā viņš 

bija pieraks­
tījis veselu 
burtnīcu pil­
nu  ar gājie­
niem, ko bija 
spēlējis ar 
partneri, un, 
rādīdams tos 
uz galdiņa, 
lietoja mums, 
kuŗi ar rūto-
to galdiņu vēl 
nebija uz „tu”, 
svešādus vārdus – Spāņu atklāt­
ne, Karaļa gambīts...  Esmu Jā-
nim pateicīgs par manis apmā­
cīšanu šajā intelektuālajā spēlē. 
Kopā ar 2. izlaiduma absolventu 
Aivaru Liepu Jānis Apē izveidoja 
skolēnu šacha klubiņu. 

Jānis pabeidza universitāti, 
kļuva par izcilu juristu, saraks-
tīja vairākas grāmatas. Viņa de­
vums sabiedrībai 2010. gada 
martā augsti novērtēts ar Lat-
vijas Republikas tieslietu sistē­
mas otrās pakāpes Goda zīmi. 

(Turpināts no 2. pp.) ...Tur paliek daļiņa mūsu sirds
Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolai – 60. izlaidums

Diplomā ierakstīts šāds viņa 
plašo darbību pamatojums: par 
nozīmīgu ieguldījumu Latvijas 
tieslietu sistēmas attīstībā, par 
īpaši nozīmīgiem zinātniskajiem 
sasniegumiem tieslietu nozarē 
un ieguldījumu Latvijas notāriā­
ta sistēmas darba  attīstībā, kā arī 
tiesu sistēmai piederīgo amat­
personu zināšanu un profesio­
nālitātes veicināšanā. Pēc Latvi­
jas neatkarības atgūšanas viņš 
palīdzēja dzimtajam pagastam 
juridisku jautājumu risināšanā. 
Ieņemot nozīmīgus amatus, sa­
dzīvē Jānis palika tāds pats, kāds 
savulaik bija skolā, – vienkāršs, 
sirsnīgs sarunu biedrs ar labu 
humora izjūtu. Šaurākā lokā viņš 
varēja nodziedāt serenādi vai bez 
gaŗas atelpas kādas divdesmit 
draiskas kuplejas, izstāstīt jocīgus 
gadījumus, prātīgi pafilozofēt, 
draudzīgi uzmundrināt. Kā lie­
lisks kollēga viņš palicis daudzu 
juristu atmiņā.

Jānis Rozenbergs (1936-2012) 

Jānis 
Rozenbergs

savu dzīves kredo ir izteicis no­
vēlējumā jaunajiem juristiem: 
„Esiet godīgi!” Tas būtu jāņem 
vērā ne tikai tiesu sistēmā strā­
dājošajiem, bet arī  visiem valsts 
ierēdņiem, kuŗi apzinās sevi kal­
pojam Latvijas valstij.

Aizlidoja šī mūsu skolas jubi­
leja, atlidos nākamā, būs mums 
jaunas emocijas. Tomēr viens 
paliks nemainīgs - skola mūsu 
atmiņā dzīvos vienmēr, jo šeit, 
skaistajā  Vaidavas krastā, būs 
palikusi daļiņa mūsu sirds.

Šķiet, dzejnieka vārdi mūsu 
izjūtas izsaka vislabāk:

Skola ir vienīgā vieta, 
Kuŗā atmiņu zvans, 
Vienojot paaudzes kopā, 
Cauri mūžībai skan.

Pēteris Karlsons,
Dāvja Ozoliņa Apes 

vidusskolas 4. izlaiduma 
(1956. g.) absolvents 

Šā gada  4. jūnijā Londonas se­
najā Vestminsteras abatijā, kur 
jau tūkstoš gadu ir kronēti Ang­
lijas karaļi, notika dievkalpojums 
par godu karalienes Elizabetes 
Otrās kronēšanas 60 gadu jubi­
lejai. Krāšņā anglikāņu Baznīcas 
un galma ceremonijā starp britu 
dižciltīgajiem, garīdzniekiem un 
polītiķiem sava loma bija arī lat­
vietei. 

Uz altāŗa bija novietots 2,2 kg 
smagais Sv. Edvarda kronis, ko 
karalienei uzlika galvā 1953. ga­
dā, kad viņa deva solījumu valdīt 
tautu un „ievērot Tiesu, Godī­
gumu un Žēlastību savos sprie­
dumos”. Blakus kronim uz altāŗa 
atradās arī „ampula” – sens zelta 

Visur uzsveŗu savu piederību Latvijai
Intervija ar bīskapi Jānu Jērumu-Grīnbergu par viņas līdzdalību karalienes Elizabetes II kronēšanas 60 gadu jubilejā

trauks, kuŗā tika glabāta svēta 
eļļa, ko kronēšanas ceremonijā 
slēpti no citu acīm uzlej jauna­
jam karalim vai karalienei uz 
galvas, sirds un rokām.

Ceremonijas sākumā baznīcā 
ienāca procesija - Lielbritanijas 
kristietības konfesiju pārstāvji, 
starp kuŗiem bija arī Lielbritani­
jas luterāņu Baznīcas pārstāve, 
bīskape Jāna Jēruma-Grīnberga. 
Pastarp Bībeles lasījumiem un 
dziesmām lūgšanu vadīja Jāna. 
Mēs lūdzam, ka, tāpat kā mūsu 
valdnieci stiprināja viņas ticība 
un uzticība visuvarenajam Die
vam, tā arī mēs un visi ticīgie cil
vēki augsim un būsim kopti mī
lestībā un piedzīvosim Viņa mie
ru mūsu dzīvē. Bīskape Jāna, pro­
tams, ir daudziem pazīstamā 
Anglijas latviete, komponista Al­
berta Jēruma meita.

Kāpēc tevi aicināja piedalīties 
tik dižciltīgā sarīkojumā?

Mani aicināja tāpēc, ka esmu 
viena no Churches Together in 
England  (Anglijas baznīcu ko­
piena) prezidentiem kopā ar ar­

chibīskapu Džastinu Velbiju, 
katoļu archibīskapu Vincentu 
Nikolsu, pareizticīgo archibīska­
pu Gregorios un Brīvo baznīcu 
padomes moderātoru Maiklu 
Hīniju. Tāpēc arī man tika gods 
šogad piedalīties jaunā Kenter­
berijas archibīskapa ievešanā 
amatā, - toreiz man uzticēja lasī­
jumu no Vecās derības Rutes 
grāmatas. Iespējams,  sava loma 
bija arī tam, ka anglikāņu Baznī­
ca vēl arvien diskutē sieviešu 
bīskapu jautājumu, līdz ar to ir 
izdevīgi, ka ir viena dzīva sieviete 
bīskape, kas var šādos gadīju-
mos piedalīties, Vestminsteras 
abatijai zibenim netrāpot. 

Kāda bija tava sajūta, kad 
saņēmi ielūgumu, – vai biji uz­
traukusies, lepna, pārbijusies?

Karalienes kronēšanas 60 gadu 
jubilejas dievkalpojums nebija 
pirmais augsta profila notikums, 
kuŗā esmu piedalījusies, taču tas, 
protams, bija kaut kas ļoti īpašs 
un liels pagodinājums būt klāt. 
Toreiz, kad mani aicināja kļūt 
par Anglijas baznīcu kopienas 

prezidenti, gan bija tāda nedro­
šības un pat baiļu izjūta. Laikam 
jau tas pats „krāpnieka sindroms” 
(Impostor Syndrome) - šķiet, ka 
tu esi nonācis pārāk nepiemērotā 
vietā un ka tūlīt kāds sapratīs, ka 
tu neesi spējīgs veikt tev uzticēto 
amatu. 

Kā tevi uzņem britu garīdz­
nieki?

Kopumā ļoti kollēģiāli un 
draudzīgi - visu dažādo konfe­
siju garīdznieku vidū. Protams,  
ir tādi, kas neatbalsta sieviešu 
ordināciju, bet pret sevi reti esmu  
izjutusi kādu negātīvu izpaus-
mi. Toties, šķiet, tieši tāpēc, ka 
Anglijas anglikāņu Baznīca jau 
ilgstoši diskutē jautājumu par 
sievietēm bīskapēm, fakts, ka 
šādos publiskos notikumos pie­
dalās sieviete bīskape, tiek uzska­
tīts pat par pozitīvu impulsu. 

Esam pieraduši karalieni, 
viņas ģimeni un britu valdošās 
aprindas  redzēt tikai fotogra­
fijās, – vai īstajā dzīvē viņi atšķi­
ŗas no taviem priekšstatiem?

Šķiet, ka gluži pretēji  mūsu 

priekštatiem un iedomātajiem 
tēliem, šos cilvēkus sastopot dzī­
vē, pārsteidz tieši viņu cilvēcība. 
Apbrīnoju karalienes un viņas 
dzīvesbiedra prinča Filipa iztu­
rību un uzticību tautai un Nā-
ciju sadraudzībai (Common
wealth). Pieņemšanā, kas iezī­
mēja karalienes kronēšanas 60. 
jubilejas gadu, man bija īsa saru­
na ar Fīllipu par Latviju un bal­
tiešu likteņiem;  viņš bija ļoti labi 
informēts par mūsu tautas vēst­
uri. 

Vai juti, ka tu pārstāvi šajā 
notikumā arī Latviju?

Neapšaubāmi, bija tāda sajūta. 
Visur, kur eju, es uzsveŗu savu 
piederību Latvijai, lai gan, pro­
tams, neesmu latviešu baznīcu 
bīskape. 

Vai Latvija no šādām ceremo­
nijām var kaut ko mācīties  par 
pieeju publiskai dzīvei?

Interesants jautājums: nezinu, 
vai britu valsts nozīmes cere­
moniju greznums īsti piestāv 
latviešu dvēselei, bet britiem, 
pats par sevi saprotams, šie no­
tikumi ir veidojušies dabiski 
daudzu gadu simtu gaitā. Man 
angļu draugi bieži  saka, ka tieši 
mūsu svinīgie sarīkojumi ir aiz­
kustinoši un nozīmīgi. Šonedēļ 
dzirdēju  radio programmā kādu 
angli,  kas atzinīgi atcerējās Bal
tijas ceļu un sadošanos rokās no­
vērtēja par ļoti dziļi simbolisku 
rīcību.  

Vienu gan varētu teikt: angli­
kāņu Baznīca ir valsts Baznīca, 
līdz ar to tai ir liela loma val- 
stiskos un publiskos notikumos. 
Arī karaļa vai karalienes kro­
nēšana pēc būtības ir ordināci-
jas dievkalpojums. Tas, ka Baz­
nīca un Valsts ir tuvu saistītas, 
izpaužas gan pozitīvi, gan negā­
tīvi, - Baznīca iegūst lielāku pa­
zīstamību publiskajā sfairā, bet 
tai varbūt ir mazāk brīvības 
atrasties opozicijā un paust evaņ­
ģelija vērtības, jo Baznīca pati ir 
daļa no esteblišmenta.Sv. Edvarda kronis un ampula
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Aicinām dāvināt 
abonementus 

radiem un draugiem. 

Brīvo Latviju 
īpaši gaida 

sirmie leģionāri 
Latvijā.
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Z I Ņ A S  Ī S U M Ā
KRUSTVĀRDU MĪKLA Sastādījis Kārlis Pētersons
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Krustvārdu mīklas (BL Nr. 25) 
atrisinājums

Līmeniski.  1. Hamlets. 5. Pa ­
sa  kas. 12. Brahmanis. 13. Madon­
na. 14. Akas. 15. Aunragi. 16. 
Ak  la. 19. Mistisks. 20. Politika. 
21. Rases. 23. Velsa. 28. Molberts. 
29. Morigana. 32. Riet. 33. Da ­
nutes. 34. Etna. 37. Kamanas. 38. 
Saulriets. 39. Strauts. 40. Lama­
tas. 

Stateniski. 2. Atamans. 3. La ­
ma 4. Tunguska. 6. Apmiglot. 7. 
Aīds. 8. Apnikties. 9. Abraāms. 
10. Eseri. 11. Masalas. 17. Zilenes. 
18. Šinelis. 22. Apliesmot. 24. 
Ame rika. 25. Attaisīt. 26. Mole­
kula. 27. Sakalst. 30. Aptieka. 31. 
Kursa. 35. Anna. 36. Erna.            

1. jūlijā apritēja 72 gadi kopš 
traģiskajiem notikumiem Lat vi­
jas armijas vasaras nometnē Li   ­
tenē, kad, Sarkanai armijai at ­ 
kāp joties, iedzīvotāji ieraudzīja 
baismīgu skatu. Vairākās vietās 
atrada steigā apraktus nogalinā­
tos virsniekus, bet kādā virsnieku 
namiņā ar durkli pie sienas bija 
caurdurts Triju Zvaigžņu ordeņa 
un Viestura ordeņa kavalieris 
pulk vežleitnants Voldemārs Pin­
cers... 1943. gada augustā viņš no 
Litenes tika pārbedīts Krustpils 
Kapeles kapos, jo tobrīd Krustpilī 
dzīvoja viņa ģimene. Daudzus 
ga  du desmitus pulkvežleitnanta 
atdusas vieta plašākai sabiedrībai 
nebija zināma, jo viņa tuvinieki 
dzīvo Amerikā. Ar Brāļu kapu 
komitejas Krustpils novada no ­
da   ļas vadītāja Jāņa Amata un 
biedrības „Aloksnīte” aktīvistu 
pūlēm un Krustpils novada do  ­
mes financiālu atbalstu šovasar  
1. jūlijā pulkvežleitnanta Volde­
māra Pincera (30.03.1894. ­ 01.07. 
1941.) atdusas vieta ir sakopta un 
tajā uzstādīta melna granīta pie­
miņas zīme. Jūnija beigās to ie  svē­
tīja Ilūkstes, Lašu, Subates evaņ ģe­
liski luteriskās baznīcas mācītājs 
Raivis Martinsons. 

Pirms 70 gadiem – 1943.gada 
au  gustā pie Latvijas armijas pulk­
vež leitnanta V. Pincera kapa sēroja 
viņa dzīvesbiedre Marija (Zarke­
viča), dēls Ojārs Voldemārs (dzi­
mis 1924.gadā), meita Dzidra Ma ­
rija (1926) un cīņu biedri no Lat ­

1941. gada jūnija litenes notikumu atbalss
 Godina pulkvežleitnanta Voldemāra Pincera piemiņu

gales artilerijas pulka. Šogad pulk­
vežleitnanta atdusas vietā militāro 
godu viņam atdeva Zemessardzes 
56. bataljona komandieris pulkve ž­
leitnants Vents Kodors. Krustpils 
novada domes priekšsēža vietnie ­
ce Kornēlija Brūniņa aicināja arī 
turpmāk saglabāt Latvijas armijas 
virsnieka piemiņu. Jānis Amats ie ­
pazīstināja ar drosmīgā pulkvež­
leit nanta dzīves gājumu. Voldemā­
ru Pinceru  nogalināja par to, ka 
viņš mīlēja savu tēvzemi un ģime­
ni, līdz pēdējam elpas vilcienam 

god prātīgi veica Latvijas armijas 
virsnieka pienākumus, bet nevēlē­
jās piedalīties svešā kaŗā Latvijas 
okupācijas armijas sastāvā. 

Kad 1940. gada septembrī no 
Latvijas armijas izveidoja sarkan­
armijas 24. terrritoriālo korpusu, 
pulkvežleitnantu Voldemāru Pin­
ceru ieskaitīja 181. strēlnieku divī­
zijas 639. artilerijas pulkā par divi­
ziona komandieri. Korpusa vienī­
bas 1941. gada vasarā atradās va  ­
saras nometnē Litenē. 14. jūnijā 
sā  kās represijas pret bijušajiem Lat­

vijas armijas virsniekiem, bet 21. 
jūnijā Latvijā ienākusī hitleriskā 
armija jau strauji virzījās uz priek­
šu. Tas atbalsojās arī Litenē. Sar­
kanarmieši steigā likvidēja pēdē ­
jos savu zvērību aculieciniekus. 

Litenes notikumu pētnieks ir arī 
Litenes pamatskolas ilggadējais di ­
rektors, vēsturnieks un novad pēt­
nieks Jānis Zvaigzne ­ grāmatu 
„Kas ir Litene?” (2006), „Litene” 
(2010), „Jūnijs. Litene 1941” (2012) 
autors. Viņš pierakstījis vietējo  
aculiecinieku stāstījumus. Litenes 
nometnes virsniekiem domātie 
na miņi atradušies pavisam netālu 
no Silmaļu mājām. Traģiskajā naktī 
neviens nav varējis aizmigt, jo bijis 
liels troksnis, ap pulkvežleitnanta 
Voldemāra Pincera namiņu ska nē­
jušas lamas. Pa „Silmaļu” loga aiz­
karu spraugu mājinieki redzējuši, 
kā tiek izlauztas ārdurvis. Šāvieni 
nav dzirdēti, bet, kad sarkanarmie­
ši aizbēguši un nometnē iestājies 
baigs klusums, viņi atraduši pulk­
vežleitnantu namiņā ar durkli caur  ­ 
durtu pie istabas sienas. 1941. gada 
17. jūlijā avīzē Tēvija ievietots sē ­  
ru sludinājums par pulkvežleit­
nanta Voldemāra Pincera traģisko 
bojāeju 1. jūlijā. 

 Voldemāra Pincera dzimtā puse 
ir Jelgavas novada Lielvircavas pa ­
gasts. Sākoties Pirmajam pasaules 
kaŗam, Pincers iestājies Viļņas ka ­
ŗaskolā, ko beidzis 1915. gada maijā 
jaunākā virsnieka pakāpē un jau 
tūlīt nonācis krievu­vācu frontē, 
kur smagi ievainots. Vēlāk paaug­
s tināts par leitnantu, bet 1917. ga ­ 
dā ­ par virsleitnantu. Par varonī ­
bu krievu­vācu frontē Pincers  

apbalvots ar diviem Sv. Staņislava 
un diviem Sv. Annas ordeņiem. 
Krievijas juku laikā viņš nonācis 
Sibirijā, kur kaŗojis admirāļa Kol­
čaka armijā pret lieliniekiem. 1920. 
gada janvārī kritis lielinieku gūs ­     
tā, bet jūlijā atbrīvots un izraidīts  
uz Latviju. Kopš 1921. gada vasaras 
bija Latvijas armijas virsleitnants 
Latgales artilerijas pulkā. Beidzis 
artilerijas virsnieku kursus un pa  ­
augstināts par kapteini, kopš 1924. 
gada baterijas komandieris. 1929. 
gadā pārcelts uz Kurzemes artileri­
jas pulku. Kopš 1936. gada divizio­
na komandieris Latgales artilerijas 
pulkā pulkvežleitnanta pakāpē. 

Par tēvu pulkvežleitnantu Volde­
māru Pinceru tālajā Amerikā sēro 
dēls Ojārs Pincers, mazmeita Anita 
Circene un mazmazmeita Krista 
Kalifornijā. 1941. gada 14. jūnijā 
aizvesto un bojā gājušo atceres 
dienā  mazmeita Anita Circene pa ­
 stāstīja par gaidāmo notikumu 
Latvijā – pieminekļa atklāšanu vi ­
ņas vectēvam Voldemāram Pin ce­
ram. Viņa arī parādīja sava vectēva 
apbalvojumus ­ sešus ordeņus, ar 
ku  ŗiem viņš  apbalvots par varo­
nību.

Latvijas armijas pulkvež leit­
nanta Voldemāra Pincera atceres 
brīža dalībnieki ar laikrakstu 
Brīvā Latvija un Laiks starpnie­
cību sūta vissirsnīgākos sveicie­
nus viņa tuviniekiem. Tika no ­
lemts katru gadu 1. jūlijā pulcēties 
Kapeles kapos, lai godinātu īstenā 
Latvijas patriota V. Pincera pie­
miņu.

Valija Berkina 

Piemiņas zīmi atklāj biedrības „Aloksnīte” pārstāve Malda 
Vīgante un Brāļu kapu komitejas Krustpils nodaļas vadītājs 
Jānis Amats
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Daugavpils Saskaņas pamatskola mazo Latvijas skolu grupā ie ­
guvusi 1.vietu un balvu „Lielā pūce”, bet Daugavpils Krievu vidussko­
la licejs jau otro gadu lielo skolu grupā ierindots 2. vietā un balvā 
saņem  „Mazo pūci”. Tā apliecina Ata Kronvalda fonda sakopotie Lat­
vijas skolu 2012./2013.mācību gada rezultāti. Balvas pasniegtas svinīgā 
ceremonijā Izglītības un zinātnes ministrijā.

Līvānos tiek būvēts Multifunkcionāls jauniešu iniciātīvu centrs, 
ko ko financiāli atbalsta Šveices Konfederācija, Latvijas Valsts un Švei ­
ces sadarbības programma paplašinātajai ES. Kopējās izmaksas ­        
100 000 latu. Pie centra tiks izveidots futbola laukums ar mākslīgo 
segumu, basketbola, plūdmales volejbola laukums un jauns skeitparks. 
Darbus plāno pabeigt līdz šā gada beigām.

Zemkopības ministrija (ZM) izsludina jau par tradiciju kļuvušo 
konkursu Latvijas skolu jaunatnei „Mūsu mazais pārgājiens”. Tas no ­
tiks līdz 4. oktobrim, un  šogad to atbalsta Latvijas Nacionālā bibliotēka 
sadarbībā ar publiskajām un skolu bibliotēkām. Konkursā aicināti pie­
dalīties visu vispārizglītojošo un profesionālo skolu skolēni, kā arī in ­
terešu izglītības pulciņi un mazpulki. Dalībniekiem jādodas izpētes 
pārgājienā vai ekskursijā, lai apzinātu koka daudzveidīgās izmantoša­
nas iespējas un meža nozares devumu sa vā pagastā, novadā, pilsētā vai 
Latvijā. Konkursa nolikums atrodams ZM mājaslapā www.zm. gov.lv.

Gulbenē 14. jūlijā notiks ev. lut. baznīcas 170 gadskārtas svinības, 
kas sāksies ar svētku dievkalpojumu. Dievnams celts no 1838. līdz 
1843. gadam klasicisma stilā. Līdz mūsdienām saglabājies gotiskā stilā 
veidots ozolkoka altāris, kancele un pults. Lielākie restaurācijas darbi 
notikuši 1993. gadā. Svinību laikā paredzēts runāt par „Baznīcas uzde­
vumu un atbildību”, būs Cēsu stīgu kvarteta koncerts un svētku mielasts. 

Salas novadā sadarbībā ar Vācijas brīvprātīgās organizāciju tautas 
apvienību „Vācu kaŗa kapu aprūpe” (Der Volksbund Deutsche Kriegsgrä-
berfürsorge e.V.)  sakopti  Pirmā pasaules kaŗā kritušo vācu kaŗavīru 
kapi. Atbalstu vācu kaŗavīriem sniedza arī Zemessardzes 56.bataljons. 
Ar Vācijas brīvprātīgās organizācijas gādību ir sakoptas vairāk nekā 800 
kaŗā kritušo kapsētas 45 valstīs, kuŗās apbedīti ap 2,5 miljoni kritušo.

Rēzeknē 4. jūlijā ar tenisa spēli starp pilsētas domes priekšsēdi 
Aleksandru Bartaševiču un viņa vietnieku Andreju Rešetņikovu pilsē­
tas stadionā tika atklāts jaunais tenisa laukums. Būvniecība izmaksāja 
28 000 latu, ko sedza no pašvaldības budžeta. Tenisa laukums atbilst 
Starptautiskās tenisa federācijas prasībām.  Iedzīvotāju spēlēt priekam 
tas atvērts katru dienu no agra pavasaŗa līdz vēlam rudenim.  

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina

Līmeniski.  7. Čaulas šķidrām 
un pulveŗveida zālēm. 8. Liels 
ūdensputns. 10. Pilsēta Turcijas 
Rietumos (agrākais nosaukums). 
11. Zila krāsviela. 13. Nošu raksta 
zīme. 14. Liela senas konstrukci jas 
tvertne. 15. Sēklis, kas sākas tie ši 
no ūdenstilpes krasta. 16. Spilg tas, 
ļoti skaidri uztveŗamas. 18. No ­
krišņi. 20. Tēls V. Lāča romānā 
„Zvejnieka dēls”. 23. Daudzgadīgs 
peldošs jūras ledus polārajos 
ūdens baseinos. 25. Sievietes vārds 
(aug.). 27. Debess dienvidu puslo­
des zvaigznājs. 28. Debess ķerme­
ņi. 29. Tēls A. Dimā romānā „Trīs 
musketieŗi”. 30. Galdnieka darba­

rīks. 33. Apgaismošanas ierīce. 34. 
Zemes īpašums feodālismā. 36. 
Guļasvietas piederums. 37. Priežu 
mežs. 38. Sīka Lielbritanijas mo  ­
nēta. 40. Tādas, kas ar kādu plakni 
veido šauru vai platu leņķi. 43. 
Sitot saplēst. 45. Latviešu diriģents 
(1917­1967). 47. Stāt! 48. Vārdu 
šķira. 49. Galantērijas piederumi 
50. Nelieli krustziešu dzimtas 
lakst augi. 51. Debespuse. 52. Spor­
ta veids. 

Stateniski. 1. Sportā – izrāviens. 
2. Pēcnācējs, kas dzimis baltās ra ­
ses cilvēka un negroīda laulībā. 3. 
Svētceļojumu vieta Italijā. 4. De  ­
dzīga neatlaidība. 5. Vārda sastāv­

daļas. 6. Vītolu dzimtas krūms. 7. 
Valsts centrālā Afrikā. 9. Možs, 
kustīgs. 11. Sievietes vārds (dec.). 
12. Upe Francijas ziemeļos. 17. 
Papagaiļu dzimtas putni. 19. Kon  ­ 
ditorejas izstrādājums – riekstu 
masa ar cukuru. 21. Kaŗaspēka 
uzturēšanās vieta ārpus apdzī vo­
tām vietām. 22. Rubenis. 23. Dus­
mīgs. 24. Mācību iestāde. 25. Ku ­
ģu piestātnes. 26. Gredzenveida 
koraļļu sala ar lagūnu. 31. Sakau­
sējums, kuŗa sastāvā ietilpst dzīv­
sudrabs. 32. Ļoti veca. 34. Ķīmis­
kais elements. 35. Latviešu kari­
katūrists (1896­1971). 38. Mežu 
dievs sengrieķu mītoloģijā. 39. 
Tenisa spēles daļa. 41. Spāņu iz ­
celsmes franču gleznotājs (1881­
1973). 42. Varens. 43. Sengrieķu 
pilsētvalsts. 44. Briežu dzimtas 
dzīvnieks. 46. Sena gaŗuma mēr­
vienība. 47. Apdzīvota vieta Vie­
sītes novadā. 
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Skatoties pēc Baltic News Net
work angļu tīmeklī, 2012. gadā 
Latvijā pārdoti 3000 īpašumi, 
iegūstot 600 miljonus eiro par  
tiesībām apmesties Latvijā. Krie­
vu bagātniekiem krievi Latvijā    
to atļauj, un ārzemnieki tic, ka 
Latvija ir vislabākā valsts Baltijā. 

“Apgrozījumu (pārrakstes) 
skaits ar mērķi iegūt apmešanās 
tiesības pieaudzis  - no 79 tiesī­
bām 2010. gadā līdz 1012 tiesī­
bām pagājušā gadā, ienesot Lat­
vijai 252 miljonus eiro šai proce­
sā,” saka juristu biroja Padva un 
partneŗi Baltijā pārstāve Lieli 
Klementjeva. Pēc viņas teiktā, 
līdz maija beigām bijušas 2115 
īpašumu pārrakstīšanas. To at­
rašanās - 1178 īpašumi Rīgā, 671 
Jūrmalā un 266 citos Latvijas no­
vados. 

Līdz maija beigām bijuši 6249 
pieprasījumi no visas pasaules: 
4573 no Krievijas, 489 no Ukrai­
nas, 331 no Kazachstānas, 158 
no Baltkrievijas, 206 no Ķīnas, 
358 no Krievijas Federācijas re­
publikām un 134 no citām val- 
stīm.

Latvija izpārdod savus īpašumus
Lauki paliek tukši

Par spīti 1,4 biljonu (miljardu) 
latu investēšanai Latvijas lauk­
saimniecībā, iedzīvotāju skaits 
laukos samazinājies par 20%. 
„Kopš pievienošanās Eiropas Sa­
vienībai vairāk nekā 2 miljardi 
eiro ieguldīti, atbalstot dažādus 
lauku pasākumus, bet par spīti 
tam 20% jeb 60  000 strādnieku 
piecos gados pazaudēts. Latvijas 
Austrumu rajons zaudējis visvai­
rāk cilvēku, līdzīgs stāvoklis ir 
Ziemeļvidzemē. Līdz šim valdī­
bā nav apspriests, kuŗa ministrija 
lai nodarbotos  ar stāvokli laukos 
un to uzlabotu. Lauksaimniecī­
bas naudas līdzekļi nav spējīgi 
nodrošināt pilnīgu lauksaimnie­
cības zemes izmantošanu. Lauku 
vides attīstība ir atkarīga no vai­
rākām ministrijām,” saka lauk­
saimniecības padomdevējs un 
Izglītības centra pārstāvis Mār­
tiņš Cimermanis. 

„Skatoties pēc oficiāliem fak­
tiem, ES lauksaimniecības pro­
dukcija uz 1 hektaru Latvijā bijusi 
tikai 376 latu vērtībā  2011. gadā 
(602 latu vērtībā Igaunijā un 648 

latu vērtībā Lietuvā). Polija izau­
dzējusi produkciju 1081 lata, Vā­
cija – 2197 latu vērtībā. Skatoties 
statistikas tabulā, Latvija ir pēdējā 
vietā,” saka Cimermanis. 

Pēc Cimermaņa domām, ro-
das jautājums, vai lauksaimnieki 
nespēj pietiekami ražot vai pro­
dukti nav ieskaitīti statistikā, jo 
gandrīz 40% saimniecību oficiāli 
neuzrāda savus ražojumus. Viņš 

arī norāda uz diskusijām par 
atbalstu mazajām saimniecībām, 
vai tām maksāt par katru hektaru 
vai  noteikt summu 350 latus. To 
būtu vērts apsvērt 2- 3 hektaru 
saimniecībām, bet lielās saimnie­
cības, iespējams, šādu ierosinā­
jumu ignorētu, jo tas var samazi­
nāt viņu pašu saņemamo papildu 
piemaksu.

J. Rolavs     

„No 1935. līdz 1940. gadam 
mācījos Latvijas Valsts konservā­
torijā. 1937. gada pavasarī ērģeļu 
eksaminācijas komisijā bija Pauls 
Jozuus, Jāzeps Vītols un Emma 
Goldmane-Elverfelde. Tā kā Bacha 
prelūdiju un fugu do minorā do­
mājos zinām visai labi, pašapzi­
nīgi uzlēcu uz ērģeļu sola. Te jā­
piebilst, ka pie konservātorijas 
ērģelēm nebija iespējams nosēs­
ties ar eleganci, piemēram, atsitot 
frakas ļipas vai tamlīdzīgi, jo ēr­
ģeļu sols bija pārāk augsts. Mei­
tenes tieši raudādamas rāpās 
augšā, jo bija jāuzmana arī īsākie 
vai gaŗākie brunči. Pats sev – un 
droši vien arī velnam – par prieku 
uzmetos solā apmēram tā, kā 
jaunkareivji Latvijas armijā pār­
lēca pār t.s. buku. Tiktāl man va­
rēja likt „pieci”; diemžēl pati ēr­
ģeļspēle nepavisam neveicās. Ne­
tīšām iespēru kreiso kāju ērģeļu 
sānos, un mana spēle robežojās 
ar ledū ielūzuša cilvēka izmisu­
mu. Tad atskanēja Vītola mierīgā 
balss: „Svētais Francisks staigā   
pa viļņiem.” Saprotams, minētais 
teiciens bija sakarā ar Lista kom­
poziciju,” – tā ar veselīgu paširo­
niju atmiņās par profesoru Jāze­
pu Vītolu savas ērģeļstudenta gai­
tas atceras Imants Sakss (Jāzeps 
Vītols. Tuvinieku, audzēkņu un 
laikabiedru atmiņās. Sast. O. Grā­
vītis. Zinātne, 1999). 

Laiki citi, brunči citi, bet pēc 
būtības jau viss aizvien ir tāpat kā 
Imanta Saksa atmiņu epizodā. 
Vienīgi mācību ērģeļu kvalitāte   
ir kļuvusi satraucoši neapmieri­
noša. Tāpēc Latvijas Mūzikas 
akadēmijas rektors Artis Sīmanis 
kopā ar ērģeļklases paidagogiem 
aicinājumā Uzdāvini ērģeles vēlas 
lūgt sabiedrības atbalstu jauna 
mācību instrumenta būvei. 

Vītols būtu gandarīts 
„2010. gada sākumā Jāzepa Vī­

tola Latvijas Mūzikas akadēmija 
(bijusī  Latvijas Konservātorija) 
svinēja nozīmīgu jubileju – 90. 

Uzdāvini ērģeles Latvijas Mūzikas akadēmijai!
gadadienu. Šajos vairāk nekā de­
viņdesmit gados Mūzikas akadē­
mijas vēsture cieši savijusies ar 
mūsu valsts vēsturi, un, lai kādas 
arī grūtības mums būtu jāpārvar, 
es esmu pārliecināts, ka konser­
vātorijas pirmais rektors Jāzeps 
Vītols būtu gandarīts par to, kā-
di mēs esam šodien,”  - tā 2013. 
gadā saka profesors Artis Sīma­
nis. „Mētropolītena opera Ņujor­
kā, Eiropas vadošie operteātŗi, 
Londonas simfoniskais orķestris, 
Birminghamas simfoniskais or­
ķestris, daudzas citas Eiropas 
mūzikas kopas, kā arī mūzikas 
augstskolas, – šeit nosaucu tikai 
dažas mūziķu kopas un vietas, 
kur ārpus mūsu valsts darbojas 
Latvijas Mūzikas akadēmijas ab­
solventi. Bet pats nozīmīgākais - 
mūsu absolventi, mācībspēki un 
studējošie ir tie, kas veido un no­
saka mūzikas dzīves un mūzikas 
izglītības attīstību šeit, Latvijā.” 

Jāpiemin arī, ka rektora Arta 
Sīmaņa interese par ērģelēm tālu 
pārsniedz administrātīvo pienā­
kumu robežas. Jau ilgus gadus 
viņš, koncertējošs saksofonists,   
ir sadarbojies ar ērģelniekiem. 
Īpaši jāpiemin kopā ar Kristīni 
Adamaiti izveidotais duets. Pār­
steidzoši saderīgā saksofona un 
ērģeļu tembru saspēle skanējusi 
gan mazās Latvijas baznīciņās, 
gan Doma baznīcā, gan šogad 
aprīlī - arī divos koncertos XIV 
Ziemeļamerikas Ērģeļu dienās 
Filadelfijā un koncertturnejā 
piecās ASV pilsētās un Kanadā. 

„Savām ausīm agrāk nepie­
dzīvoto duetu” Juris Ķeniņš vērtē 
kā „ģeniālu un patīkamu”, recen­
zijas nobeigumā secinot, ka abi 
„izcilie mūziķi tiešām ieveduši 
pavasari Toronto”. (Latvija Ame
rikā. 25.05.2013.)

Mazpiemērots instruments
Latvija ir slavena ar firmas Wal

ker četrmanuāļu ērģelēm Rīgas 
Domā, kas ir bijušas kā magnēts 
un arī pamudinājums Latvijas 

mūziķiem – veidot, kopt, sargāt 
un attīstīt ērģeļspēles tradicijas 
un izglītību jo sevišķi augstā kva­
litātē. Ērģeļspēles mācība profe­
sora Paula Jozuusa vadībā Latvijas 
Konservātorijā aizsākās jau līdz 
ar konservātorijas dibināšanu. 
Viņa aizsākto darbu 40 gadu ga­
ŗumā turpināja Nikolajs Vana­
dziņš, izveidojot spēcīgu pamatni 
tālākajai ērģeļspēles attīstībai 
Latvijā. Oļģerts Cintiņš, Pēteris 
Sīpolnieks, Aivars Kalējs, Jevge­
ņija Ļisicina, Tālivaldis Deksnis, 
Larisa Bulava, Vita Kalnciema, 
Kristīne Adamaite, Iveta Apkalna, 
Liene Andreta Kalnciema – tie ir 
tikai daži no spožās Latvijas ērģel­
nieku plejādas, kuŗi izglītību ie­
guvuši Latvijas Mūzikas akadē­
mijas ērģeļspēles klasē. 

„Tomēr, domājot par ērģeļspē­
les mācību akadēmijā gan pašlaik, 
gan tuvākā  un tālākā nākotnē, 
esam spiesti secināt, ka šobrīd 
studentiem pieejamie mācību in­
strumenti nenodrošina mūsdie­
nu izglītības standartiem atbil- 
stošas vingrināšanās iespējas. Se­
višķi apgrūtināta ir romantiskā 
laikmeta un mūsdienu repertuā­
ra kvalitātīva apguve šai mūzikai 
mazpiemēroto instrumentu dēļ,” 
stāsta ērģeļklases vadītāja Vita 
Kalnciema. 1934. gadā H. Kolbes 
darbnīcā būvētais divmanuāļu 
instruments, ar kuŗu vēl jopro­
jām vingrinās studenti, šobrīd 
vairs neatbilst pasaules mūzikas 
augstskolu kvalitātes rādītājiem. 
Tāpēc Mūzikas akadēmija uzsā­
kusi trīsmanuāļu mācību instru­
menta būves projektu. 

Nav nekāds otrās šķiras uzde­
vums 

Pēc ilgāka pārtraukuma Latvi­
jas ērģeļbūves vēsturē šo projektu 
reālizēs Latvijas ērģeļbūvētāji - 
Ugāles ērģeļbūves darbnīcas meis­
tara Jāņa Kalniņa vadībā (plašāk - 
www.pipeorgans.lv).

Pēdējos gados darbnīca aktīvi­
zējusi savu darbību dažādu stilu 

instrumentu būvniecībā, un kopš 
darbnīcas dibināšanas 1992. gadā 
tā savas darbības divdesmit ga-
dos ieguvusi vērā ņemamu pie­
redzi, būvējot instrumentus ār­
valstu pasūtinātājiem. 

„No vienas puses šķiet – kas tur, 
mācību instruments. Šis mums ir 
arī pirmais projekts sadarbībā  ar 
Latvijas ērģelniekiem. Pieļauju, 
ka arī viņiem tas bija ļoti liels 
izaicinājums. Viena lieta ir piesēs­
ties pie gatava instrumenta vai 
nopirkt gatavu instrumentu, otra  
lieta – piedalīties tā tapšanā,” sa-
ka Jānis Kalniņš. Viņa ieskatā pēc 
daudzajām diskusijām ar ērģel­
nieku cunfti panāktais rezultāts   
ir veiksmīgs. 

Mūzikas akadēmijas jaunais 
ērģeļbūves projekts ir nozīmīgs 
notikums Latvijas kultūrā. Pro­
jekta kopējās izmaksas ir Ls 
84 860. EUR 60 000  ziedojums 
saņemts no Irēnes Narvaites 
mantojuma fonda, tādējādi iz­
pildot vācu ērģelnieces testamen­
tā izteikto vēlēšanos. Irēne Nar­
vaite studējusi Latvijas Valsts 
konservāatorijā ērģeļu un kom­
pozicijas klasē pie profesoriem 
Paula Jozuusa un Jāzepa Vītola. 
Sirsnīga pateicība arī līdz šim 
lielākajai ziedotājai no ASV - 
ērģelniecei Vella Tobīs-Melzer. 

Jauno ērģeļu būvei un mācību 
klases remontam vēl trūkst Ls 
25 080. Tāpēc Jāzepa Vītola Lat­
vijas Mūzikas akadēmija aicina 
atbalstīt jauno mācību ērģeļu tap­
šanu - vienlaikus arī vairāku pa­
audžu ērģelnieku izglītību un 
ērģeļmākslas attīstību Latvijā.

Ziedot naudas līdzekļus var ar 
pārskaitījumu, norādot ziedoju­
ma mērķi Ērģeļu būvei.

Beneficiary: Jazeps Vitols Lat­
vian Academy of Music 

VAT Number: 90000028796 
BIC (Bank International Code): 

TRELLV22 
Account No. LV59 TREL 9220 

5150 1100 0
Undīne Adamaite, Diena
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PA Z I Ņ OJ U M I
ANGLIJA
“Straumēnos” svētdien, 4. au­

gustā, plkst. 10.30 DVF nodaļu 
pārstāvju ārkārtējā sanāksme 
par “Straumēnu” attīstības pro­
jektu. Lūdzu pusdienas pieteikt 
pie Juŗa Krieva 01788 535132 ne 
vēlāk kā līdz 2. augustam. Ap­
meklēt lūdz DVF valde.

***
“Straumēnos” svētdien, 8. sep­

tembrī, plkst. 10 DVF delegātu 
pilnsapulce. Apmeklēt lūdz DVF 
valde.

***
DIEVKALPOJUMI
VIDUSANGLIJAS DRAU­

DZE, māc. V.Vāvere
Lesterē, Igauņu namā, 366 

Fosse Road North, Leicester, LE3 
5RS, sestdien, 6. jūlijā, plkst. 14 
dievkalpojums.

A U S T R U M A N G L I J A S 
DRAUDZE, māc. V.Vāvere

Mansfīldā, St.Peters’s and St.
Paul’s Church, Mansfield, NG18 
1AP, sestdien, 6. jūlijā, plkst. 11 
dievkalpojums.

LĪDSAS DRAUDZE, māc. G. Putce

Līdsā, LS16 6AH, Lawnswood 
kapsētas kapličā, svētdien, 28. 
jūlijā, plkst. 12, Kapu svētki.

Halifaksā, Stoney Royd kap­
sētā, svētdien, 4. augustā, plkst. 
14 Kapu svētki.

ZIEMEĻANGLIJAS-BRAD­
FORDAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce

Bradfordā, BD18 4BG, Nab 
Wood kapsētas kapličā, svētdien, 
21. jūlijā, plkst. 14 Kapu svētki. 
Viesis māc. Mārtiņš Urdze

Bradfordā, Vācu baznīcā, 29 
Great Horton Rd., BD7 1AA, 
svētdien, 18. augustā, plkst.10.30 
dievkalpojums ar dievgaldu.

MANČESTERAS DRAUDZE, 
māc. G. Putce

Voringtonā, WAI IXG, Market 
Gate, Holy Trinity Church, svēt­
dien, 28. jūlijā, plkst. 20 dievkal­
pojums ar dievgaldu.

Boltonā BL1 5BU, Heaton kap­
sētā, sestdien, 3. augustā, plkst. 
13 ziedu nolikšana un svētbrīdis 
kapsētā.

Brukvudā, Brukvudas latviešu 
kapos, Woking GU24 0BL, svēt­

dien, 7. jūlijā, plkst. 12 Kapu 
svētki.

Londonā, Zviedru baznīcā, 
6-11 Harcourt St, W1H 4AG, 
svētdien, 14. jūlijā, plkst. 14 diev­
kalpojums ar dievgaldu. Svētdien, 
28. jūlijā, plkst. 14 dievkalpo­
jums. Sprediķo prāv. Dr. Andris 
Abakuks.

Rovfantā, Rovfantas muižā, 
RH10 4NG, svētdien, 21. jūlijā, 
plkst. 11.30 dievkalpojums ar 
dievgaldu. Sprediķo prāv. Dr. 
Andris Abakuks.

VĀCIJA
DIEVKALPOJUMI
Etlingenā, Liebfrauenkirche, 

Lindenstr., svētdien, 14. jūlijā, 
plkst. 14 paredzēts vasaras 
dievkalpojums. Archib. Elmārs 
E. Rozītis. Sekos draudzes vakars 
ar kafijas galdu.

Esslingenā, Dienvidu baznīcā, 
Suedkirche, Spitalsteige 3, svēt­
dien, 28. jūlijā, plkst. 15 paredzēts 
dievkalpojums. Archib. Elmārs 
E. Rozītis. Sekos draudzes vakars 
ar kafijas galdu. 

Matīss Kukainis
Advokāts ar tiesībām 

ASV un Latvijā.

■ Mantošana.
■ Īpašuma pirkšana un pārdošana.
■ Meža apsaimniekošana un 
pārdošana.

Vaļņu iela 3, Rīga, LV-1050
matiss@sk-legal.com

+371 28390346

Mūžībā aizgājusi mūsu mīļā 
Zviedrijas karaliskās operas un 

Rietumu brīvo latviešu Dziesmu dienu soliste

Ileāna Pētersons,
dzim. Tepfers

Dzimusi Rīgā 1934. gada 23. novembrī,
mirusi Stokholmā 2013. gada 23. jūnijā

Viņu mīļā piemiņā paturēs
Tepferu ģimenes Anglijā, Latvijā un Norvēģijā un Zviedrijā

Elzai Gulbei bronzas medaļa 
pasaules Universiadā  

Krievijas pilsētā Kazaņā risi-
nās pasaules Universiada, kuŗā 
27 sporta veidos sacenšas vairāk 
nekā  10 000 studenti no 162 
valstīm. Latviju pārstāv sportisti 
no 21 augstskolas.

Latvijas airētāja Elza Gulbe 
Kazaņā pasaules Universiadā fi­
nālbraucienā vieniniekiem 2000 
metru distancē izcīnīja bronzas 
godalgu.

Elza Gulbe

Gulbe augsto trešo vietu izcī­
nīja, piekāpjoties vienīgi čechie­
tei Jitkai Antošovai un ukrai­
nietei Natālijai Dovgoko, kas uz­
varēja šajā disciplīnā. Gulbe no 
līderes atpalika 6,64 sekundes, 
bet ceturto vietu apsteidza vai-
rāk nekā par 13 sekundēm.

***
Plūdmales volejbols

Polijā pasaules meistarsacīks­
tēs plūdmales volejbolā piedalījās 
trīs Latvijas pāŗi. Vislabāk veicās 
Aleksandram Samoilovam ar Jā­
ni Šmēdiņu (attēlā), kuŗi iepriekš 
Pasaules kausa izcīņā bija iegu­
vuši sudraba medaļas. Izlozē vi­
ņiem pirmie pretinieki bija „sa­
vējie” – Ruslans Sorokins un Toms 
Šmēdiņš. Titulētie sāncenši uzva­
rēja ar 2:1 (18:21, 21:17, 15:12). 
Sekoja uzvaras pret nīderlandie­
šiem - 2:0 (21:16, 21:18) un vā­
ciešiem – 2:0 (22:20, 27:25), pā­
rim iekļūstot astotdaļfinālā. Šeit 
Latvijas dueta uzvaras gājienu ap- 
turēja kanadieši Sekstons/Šelks, 
kuŗi mūsējos uzvarēja ar 2:0 
(21:15, 21:18). Tādējādi Samoi­

lovam/ J. Šmēdiņam turnīrs bei­
dzās ar izcīnīto devīto vietu. 

Šajā grupā trīs uzvaras bija 
Samoilovam un J. Šmēdiņam, pa 
vienai – Austrijas un Nīderlandes 
duetam, kā arī Sorokinam/              
T. Šmēdiņam. Pēc organizātoru 
aprēķiniem izrādās, ka tieši otrs 
Latvijas duets palicis kopvērtē­
juma ceturtajā vietā, zaudējot 
cerības uz dalību izslēgšanas 
spēlēs. Viņiem pietrūka viena 
punkta (!), lai tiktu nākamajā 
posmā. Meistarsacīkšu kopvēr­
tējumā Sorokins un T. Šmēdiņš 
ieņēma dalītu 37. vietu. 

Pasaules meistarsacīkstes ar 
uzvaru sāka Mārtiņš Pļaviņš un 
Jānis Pēda, pārspējot italiešus ar 
2:0 ((21:17, 21:16). Pēc tam trīs 
setu cīņā viņi uzvarēja Polijas 
duetu - 2:1 (21:15, 18:21, 15:12), 
izvirzoties apakšgrupas līdeŗ­
pozicijā. Izslēgšanas spēļu pir­
majā kārtā viņi zaudēja austrā­
liešiem – 1:2 (15:21, 21:16, 3:15), 
paliekot 17. vietā.

Dāmu turnīru ar trim zaudē­
jumiem trīs spēlēs beidza Inguna 
Minusa un Inga Ikauniece, ie­
rindojoties dalītā 37. vietā.

***
Normatīvs vēl patālu

Latvijas šķēpmetējs Ainārs Ko- 
vals izcīnīja otro vietu Igaunijas 
Zelta līgas posmā, tomēr  nespēja 
sasniegt pasaules meistarsacīkšu 
A normatīvu. Labākajā mēģinā­
jumā Kovals šķēpu raidīja 80,71 
m tālu. Pirmo vietu ar 82,43 m 
tālu metienu izcīnīja igaunis Ris­
to Metass. Zigismunds Sirmais 
ar rezultātu 79,73 m ierindojās 

trešajā vietā. Kaut četri Latvijas 
sportisti šosezon pārsnieguši 80 
m robežu, nevienam no viņiem 
pagaidām vēl nav izdevies sas­
niegt pasaules meistarsacīkšu A 
normatīvu - 83,50 m.

Otro vietu šajās sacensībās iz­
cīnīja Normunds Pūpols augst­
lēkšanā - 2,06 m un Ildze Bortaš­
čenoka kārtslēkšanā – 3,61 m.

*
Madara Palameika izcīnīja 

trešo vietu Starptautiskās vieglat-
lētikas federācijas Dimantu līgas 
sacensību seriāla posmā.

Francijas galvaspilsētā Parīzē 
Palameikas mestais šķēps Sen­
denī stadionā aizlidoja 61,36 
metrus. Uzvarēja vāciete Kristīne 
Obergfella (64,74 m), otrā vieta 
Kimberlijai Miklei no Lielbrita­
nijas (64,35 m), Sintai Ozoliņai-
Kovalai (55,97 m) – septītā asto­
ņu šķēpmetēju konkurencē. Pa­
lameikai atkal tikai nedaudz pie­
trūka, lai pasaules čempionātam 
augusta vidū Maskavā kvalificē­
tos ar A normu (62,00 m), kas no 
latvietēm šovasar pa spēkam 
bijusi vienīgi Ozoliņai-Kovalai 
(64,38 m). Pagaidām gan Madara 
var par to daudz nebēdāt, jo līdz­
dalībai pasaules meistarsacīkstēs 
pietiek arī ar B normu (60,00 m).  

***
Futbols

Notikusi izloze Eiropas kausa 
izcīņā klubu vienībām. UEFA 
Eiropas līgas spēlēs Latviju  pār­
stāv FK Ventspils, Liepājas Metal
lurgs un Skonto,  UEFA Čempionu 
līgas turnīrā spēlē Daugavpils 
Daugava. 

Skonto izbraukumā spēlēja ar 
Moldovas trešo spēcīgāko vie­
nību Tiraspol un izcīnīja uzvaru 
ar 1:0 (0:0). Vienīgos vārtus rī­
dzinieku labā guva Ruslans Min­
gazovs spēles 51.minūtē.

Velsā Liepājas Metallurgs,  pali­
cis skaitliskā mazākumā 55 mi­
nūtē, tomēr spēja ar 2:1 uzvarēt 
Prestatyn Town. Liepājniekus 16.
minūtē vadībā izvirzīja Jurģis 

Kalns, bet pirmā puslaika beigās 
laukuma saimnieki pēc Endija 
Pārkinsona sitiena panāca neiz­
šķirtu. Uzvaras vērti  bija Šadčina 
gūtie vārti 62. minūtē. Tobrīd 
Liepājas klubs jau bija palicis 
mazākumā, jo par otro brīdinā­
jumu noraidīja pussargu Savaļ­
nieku.

Ventspils cīnījās neizšķirti 1:1 
ar Broughton futbolistiem. Atbil­
des spēles visi trīs Latvijas klubi 
aizvadīs 11. jūlijā. Turnīra kvali­
fikācijas otrā kārtā iekļūs vie­
nības, kas uzvarēs divu spēļu 
summā. Lai tiktu pamatsacensī­
bās - grupu turnīrā, jāpārvar   
trīs kvalifikācijas kārtas un au­
gusta beigās paredzētā izslēgša­
nas kārta.

*
Latvijas futbola izlase jaunā­

kajā FIFA pasaules rangā ir 119. 
vietā un joprojām atrodas visu 
laiku zemākajā pozicijā Latvijas 
futbola vēsturē. Latvijas izlases 
rēķinā ir 280 punkti. Pagājušā 
gada augustā Latvijas izlase rangā 
ieņēma 70. vietu, tomēr oktobrī 
tā jau atkāpās uz tā brīža visu 
laiku zemāko vietu - 118. poziciju.

Par trim vietām rangā pakā­
pusies Igaunijas izlase, ieņemot 
86.vietu, Lietuva pakāpusies par 
vienu vietu un tagad ir 104. 
pozicijā.

***
Kristaps Valters pārtraucis 

līgumu ar Fuenlabrada
Latviešu basketbolists Kris-

taps Valters pārtraucis līgumu 
ar Spānijas augstākās līgas vie- 
nību Fuenlabrada un nākamajā 
sezonā spēlēs citā vienībā. 

Valters Spānijas klubam pievie­
nojās pagājušā gada novembrī, 
panākot vienošanos līdz 2014. 
gadam - uz atlikušo šīs sezonas 

daļu un visu nākamo sezonu. 
Basketbolists pats gan pat bija 
izteicis cerību, ka līgums tiks no­
slēgts uz trim sezonām. Valters 
Fuenlabrada vienībā spēlēja jau 
trešo reizi pāris sezonu laikā, - 
iepriekš viņš to pārstāvēja arī 
2008./2009. gada sezonā, kad  
spēlē  guva caurmērā 11,1 punk­
tu, izdarīja 4,8 rezultātīvas pie­
spēles un caurmērā izcīnīja 3,2 
bumbas zem groziem. Pagājušajā 
sezonā, kad Fuenlabrada cīnījās 
par vietas noturēšanu augstākajā 
līgā, Valters caurmērā  izcēlās ar 
9,4 punktiem un 2,8 rezultātīvām 
piespēlēm.

Kristaps Valters

Pagājušās sezonas pirmajos 
divos mēnešos Valters spēlēja 
Vācijas basketbola vienībā Kva­
kenbrikas Artland Dragons. Sa­
vas karjēras laikā viņš pārstāvējis 
arī Krievijas, Italijas, Grieķijas 
un Turcijas vienību. Kopumā 
Valters  piecu sezonu laikā aizva­
dījis 150 spēles, kuŗās caurmērā 
guvis 9,6 punktus un izdarījis   
3,9 rezultātīvas piespēles.

P. Karlsons
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Apvienotā simfoniskā orķestŗa priekšā diriģents Edgars Račevskis Vokāli simfoniskā koncerta kopskats

Vidzemnieces svētku gājienā

Dziesmu un deju svētku karogi Brīvības ielā

Dalībnieku gājienu sveicina 
Roberts Zuika, Vaira Vīķe- 
Freiberga un Imants Freibergs

Pirmdienas – 8. jūlija rīts 
iesākās kluss un rāms. Tā vien 
šķita, ka Rīga lēni un piesardzīgi 
mostas no tikko aizvadītās 
nakts, kas Dziesmu svētku ga­
vilēs bija pēdējā un laikam gan 
viskarstākā. Tikai ap pusdiviem 
naktī Mežaparka estrādē bija 
izskanējis lielais svētku koncerts 
„Līgo”, bet sadziedāšanās tur 
ilgusi līdz pat pusseptiņiem no 
rīta. Šajā atplūdu rāmumā arī 
daži mani Dziesmu svētku ne­
dēļā gūtie iespaidi.

***
XXV Vispārējie Dziesmu un 

XV Deju svētki iesākās, vēl ne­
sākušies, – ar dziesmu kaŗiem 
29. jūnijā. Divās zālēs – Rīgas 
Latviešu biedrībā un Universi­
tātes aulā vienlaikus norisinājās 
konkurss par labāko kori dažā­
dās grupās. Universitātē dzie­
dāja jauktie koŗi, bet Latviešu 
biedrības Zelta zālē – senioru, 
vīru un sieviešu koŗi. Tos vērtēja 
starptautiska žūrija, bet sekot 
notikumiem visas dienas ga­
ŗumā varēja TV un tīmekļa 
tiešraidē. Tā bija milzu priekš­
rocība ne tikai latviešiem visā 
pasaulē, bet arī tiem vietējiem 
līdzjutējiem, kas nespēja vienā 
laikā atrasties abās norises 
vietās. Šādā veidā izdevās  arī 
visagrāk uzzināt  dziesmu kaŗu 
uzvarētājus, ko ap pusnakti no­
sauca Latviešu biedrībā. 

Kad zālē ienesa vēsturisko 
Dziesmu svētku karogu, klāt­
esošie koristi dziedāja Valsts 
himnu. Pēc konkursa spraigumā 
pavadītās dienas „Dievs, svētī  
Latviju!” skanēja kā ticības un 
spēka apliecinājums, enerģiski 

Mirkļi jūlija sidrabā

vērtas bija kaut vai koŗa „Balsis” 
temperamentīgi dziedātās či­
gānu dziesmas! 

Taču vislielāko mākslas pār­
dzīvojumu sagādāja speciāli šim 
vakaram izveidotais koŗdiri­
ģentu koris. Uz podestiem stājās 
simtiem sava aroda entuziastu, 
akadēmiski izglītotu, praktizē­
jošu diriģentu, kas Vītola koŗa 
dziesmām ļāva skanēt milzu 
spēkā un dziļumā. Gan jauktā 
koŗa kompozicijās, gan vīru 
koŗa dziesmās varējām saklausīt 
Jāzepa Vītola latvisko garu un 
sajust klasiķa rakstītās mūzikas 
joprojām dzīvo elpu. Tas bija 
vareni! Neatkārtojami! 

Diriģents Kaspars Ādamsons 
pēc svētkiem, atminoties šo kon­
certu, sacīja: „Tāda vīru koŗa, 
kāds skanēja Vītola jubilejas 
koncertā, mums Latvijā nav. Tā 
bija unikāla vienība.” 

Šajā vakarā vairākus simtus 
lielais koŗdiriģentu koris man 
atgādināja armiju – ne algotņus, 
bet brīvprātīgo leģionu. Vienoti 
pārliecībā un mērķa izpratnē, 
profesionāliem ieročiem bru­
ņoti un savā „kaŗa mākslā” labi 
izglītoti, viņi ved savus kaŗapul­
kus pretī mērķiem, ko reiz iz­
virzījis Jāzeps Vītols. Un šie 
Dziesmu svētki, kas tikko bei­
gušies, apliecināja mūsu dzies­
moto kaŗapulku nebeidzamo 
svētīgo cīņu par gaismu, par 
radošu attieksmi pret dzīvi un 
tās vērtībām. 

***
Grandiozais vokāli simfoniskās 

mūzikas koncerts Arēnā Rīga 
vēl augstāk uzšūpoja tautiskās 
pašapziņas vilni, liekot saprast, 
ka priekam un lepnumam par 
tikko dzirdēto ir nopietna pro­
fesionāla baze. Meistarības lī­
menis, kādu sasnieguši latviešu 
komponisti, diriģenti, orķestŗa 
mūziķi un solisti instrumen­
tālisti un vokālisti, ir ilgu gadu 
mērķtiecīgs izglītošanās un 
pilnveidošanās darbs, kuŗam 
nav gala nekad.

Izcili prasmīgi izveidotā kon­
certa programma, absolūti nevai­
nojamais izkārtojums un technis­
kais aprīkojums, tāpat kā spožā 
mūzicēšana sagādāja arī milzu 
aistētisko baudu. Kur nu vēl 
prieks par klausītāju tūkstošiem! 
Pajautājiet viņiem, cienījamie Lat­
vijas valsts runasvīri un naudas­
maki, vai mums ir vajadzīga 
jauna, moderna, ietilpīga kon­
certzāle akustiskajiem koncert-
iem! Patiesībā taču mūsu Rīga 
brēc pēc modernas koncertzā­
les, lai arēnas un stadioni paliek 
tā saucamajai masu kultūrai. 

un moži. Nav jau brīnums – zāli 
piepildīja Latvijas labāko koŗu 
labākie spēki. Tagad, vēlreiz at­
saucot šos mirkļus atmiņā, man 
šķiet –  šī mūsu himna, dziedāta 
pusnaktī pirms svētku oficiālā 
sākuma, ar milzīgo enerģijas 
lādiņu, jaunības sparu un iek­
šējo pārliecību uzdeva toni visai 
turpmākajai nedēļai. 

***
Skaistai teiksmai līdzīga, bez­

gala svinīga un krāšņa bija 
svētku atklāšanas ceremonija 
svētdienas – 30. jūnija vakarā 
Dziesmu svētku parkā. Taču tas 
bija tikai pirmais akords, katrs 
nākamais radīja atkal jaunas 
emocijas, kuŗu kopumā sajauk­
ts gan lepnums un apbrīna par 
tautas talantiem vai, citiem 
vārdiem, – par mūsu talantīgo 
tautu, gan prieks par izdošanos, 

par spēju pacelties pāri ikdienas 
grūtībām un svinēt brīvi, at­
raisīti un skaisti. 

(Kad svētki jau bija izskanējuši, 
TV raidījumā viens no galvas­
pilsētas policijas šefiem atzinās, ka 
nedēļas gaŗumā visnopietnākie 
izsaukumi bijuši vēlās vakara 
stundās, kad līdzās skolām, 
kuŗās izmitināti koristi no visas 
Latvijas, kaimiņi sūdzējušies, ka 
tiek traucēts naktsmiegs. Izrādās 
– naktsmītnēs dziedāšana nav 
rimusies pat pēc spraigajiem 
dienas mēģinājumiem; nācies 
aprunāties un noklusināt…)

***
Mūzikas dzīrēm līdzinājās 

Jāzepa Vītola 150 gadu atcerei 
veltītais koncerts  Universitātes 
aulā. Cieņas, goddevības un 
augstas profesionālas meistarī­
bas piepildīts vakars, kuŗā jubi­
lāra devums atainojās daudz­
veidīgs un bagāts, ne vienam 
vien klausītāju pulkā sniedzot 
patiesas jaunatklāsmes brīžus. 

Koncerta pirmajā daļā labāko 
koŗu dziedājums pārliecināja ar 
jauneklīgo degsmi un diriģentu 
prasmi atklāt Vītola mūzikas 
daudzveidīgās šķautnes. Ko 
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Deju koncerta "Tēvu laipas" dalībnieki

Svētku koncerta beigās visa estrāde atmirdzēja sidrabā

Virsdiriģents Jānis Zirnis un viņa koristes

Diriģē Roberts Zuika

Latvju meitu vieglais dejas solis

Mūzikas draugiem un cienītā­
jiem, nerunājot nemaz par pro­
fesionāļiem, vajadzīga koncert­
zāle!

***
Deju svētku koncerts „Tēvu 

laipas” norisinājās Daugavas 
stadionā. Pilnīgi unikāla situā­

cija, ka uz laukuma dejoja ap 14 
tūkstoši dejotāju, bet tribīnēs – 
5 tūkstoši skatītāju. Ir tikpat kā 
neiespējami iztēloties, ka vienā 
laukumā vienlaikus dejo šie 14 
tūkstoši, kas pārstāv 603 deju 
kopas, taču, kad to redzi savām 
acīm, nāk sapratne, ka acīm 
redzamais ir brīnumdarbs. Aug­
stas raudzes choreografu, deju 
svētku virsvadītāju, viņu palīgu 
un ansambļu vadītāju ilgu gadu 
rūpīgs un mērķtiecīgs darbs vai­
nagojies ar neaprakstāmi skais­
tu, iedvesmojošu rezultātu. 

Ar apbrīnojamu precīzitāti un 
aizrautību izdejotie deju raksti, 
raitās grupu maiņas, kas no 
techniskas dejotāju pārvietoša­
nās pārvērstas dejas elementos un 
tēlos, dažādu paaudžu vienoša­
nās priekšnesumā un laukuma 
norišu tik dabiskais sabalsojums 
ar skopajiem, bet izteiksmīga­
jiem scēnografijas elementiem 
publikā tika uzņemts ar sajūsmu. 
Latvisko rakstu virsmās, kas 
rotāja laukuma fonu, atspogu­

ļojās dejotāju kustība – ne atse­
višķi augumi, bet kopums, radot 
sabalsojumu ar „Sirdaba birzs” 
tēlu, ko svētku vizuālajā simbolā 
izveidojis mākslinieks Ivars Mai­
lītis, radot sidraba birzi Rīgas 
centrā un arī Mežaparka estrādē. 
Deju laukumā scēnografa Reiņa 

Suchanova „sidraba birzs” iemir­
dzas tikai tad, kad tajā sanāk tūk­
stošiem dejotāju, lai apliecinātu 
savu piederību senajai baltu tautai, 
tās tradicijām un dzīvotspējai. 

Noraugoties deju priekšnesu­
mā, lielus un mazus skatītājus, 
arī mani, pārņem vēlēšanās prie­

cāties par mūsu ļaudīm, par 
viņu radošiem sasniegumiem, 
lepoties ar jauniešiem, kas dejo, 
un par ģimenēm, kuŗas tos izau­
dzinājušas. Starp citu,  skatītāju 
rindās bija daudz nākamo dejo­
tāju. Tātad – nezūdīsimies par 
aizbraucējiem, jo, kā pierāda 
Deju svētki,  daudzi no viņiem 
atgriežas, lai dejotu Latvijā!

***
Visaugstāko galotni noskaņas 

un izjūtas sasniedza svētku pē­
dējā dienā, kad Dziesmu svētku 
gājienā Rīgai cauri plūda, škiet, 

visas pasaules latvieši un viņu 
svētku viesi.

Gājiens sākās ar jaunievedu-
mu – Karogu gājienu no Rīgas 
Latviešu biedrības uz Brīvības pie- 
minekli, kad svinīgā procesijā de­
vās vēsturiskais I Vispārējo dzies­
mu svētku karogs „Līgo!”, Deju 
svētku karogs un šīgada svinību 
karogs Valsts karogu pavadībā.

Brīvības pieminekļa pakājē 
godam nopelnītās Lielās balvas 
saņēma koŗu, deju, mūziķu un 
tautastērpu skates uzvarētāji, kuŗi 
stājās gājiena priekšgalā, lai   
dotos pa Brīvības ielu līdz Dailes 
teātrim. Piecarpus stundas gaŗa 
bija šī parāde, kuŗā tautastērpu, 
vainagu un zāļu pušķu košums 
rotāja ziedošas sejas, mirdzošas 
acis un līksmas sirdis. Kaut ko tik 
skaistu izdodas piedzīvot tikai 
reizi piecos gados. „Un nemaz 
nevajag biežāk,” apgalvo gājēji un 
skatītāji. Šis svētku starojums ir 
jāsakrāj un jāspodrina  rūpīgā 
ikdienas darbā. Tikai tad tas var 
uzmirdzēt ar pilnu spēku.

Vakarā svētku nobeiguma kon­
certs „Līgo!” Mežaparkā. Iecerēts 
kā Dziesmu un deju svētku vai­
nagojums, tas, jāatzīst, drīzāk at­
gādināja pārbaudījumu – kā dalīb­
niekiem, tā skatītājiem. Koncerts 
no septiņiem vakarā turpinājās 
līdz pusdiviem naktī, radot visai 
pretrunīgas izjūtas un pārdomas 
par koncerta ieceri un tās īsteno­
jumu. Ieguvumus un zaudējumus, 
protams, izvērtēs paši koncerta 
veidotāji un dažādi eksperti, taču 
tas nav iemesls apšaubīt svētku 
neatkārtojamo gaisotni ar tautas 
vienotības izjūtu, ar pacilājumu, 
ko sniedz kopkoŗa meistarīgi iz­
dziedātas dziesmas, vislieliskāko 
diriģentu rokas mājienam pa­
klausot. 

Šo svētku varonis nenoliedza­
mi bija diriģents Roberts Zuika – 
ar mīlestību sagaidīts un uz­
ņemts dzimtenē savā simt pir­
majā vasarā. Maestro dabūja arī 
diriģēt – turklāt ne tikai atklāša­
nas vakarā Dziesmu svētku par­
kā, vadot kopīgo „Dievs, svētī 
Latviju!” dziedāšanu, bet arī Lie­
lajā estrādē kopkoŗa priekšā. 
Pēc J. Vītola dziesmas „Kalējs”, 
kas veltīta Zuikas vīru korim, 
maestro tika izsaukts tūktošgal­
vainā koŗa priekšā, un, atsau­
coties dziedātāju prasībai, at­
kārtojumu diriģēja viņš pats. 
Bezgala skaists un simbolisks 
mirklis! Kopkoris Robertu Zui­
ku godināja vairākkārt, un di­
riģents, jādomā, ar sirdi sajuta 
un saklausīja tautas atzinību sa­
vam mūža darbam.

Gundega Saulīte
Foto: Imants Urtāns


